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Roman om tro og krig
Kun 24 år og ny-kristen må 
Jes forlade Trine og to små 
piger - som dansk sønder-
jyde i 1. verdenskrig. Men 
troen hjalp ham mirakuløst 
igennem både Rusland og 
skyttegravene i Frankrig. 

En spændende autentisk 
roman bygget på dagbøger 
og personlige beretninger. 

Jes i Krig 
 Med tro, håb og kærlighed  

gennem 1. verdenskrig

Jes i Krig. 170 sider, 198 kr. 

Valentinsdag * Den 14. Februar 2021           Uge 7 * Årg. 49 * Den kristne ugeavis

PsykiaTro
– Lægepræsten om håb, heling  

og horisont

Poul Henning Krog

”En usædvanlig og 
sjælden bog om kombina-
tionen af videnskab, psyke 

og personlig tro. Jeg 
kan på det varmeste 

anbefale bogen.”
     - Professor Niels Christian Hvidt

Ny bog om Salme 23
PsykiaTro
- Lægepræsten om 
håb, heling og horisont

249,-

Bestilles på: poulhenningkrog.dk

352 sider.

Valentinsdag:
Hvordan fi nder jeg 

den eneste ene?
Hvad skal man tænke på, når 

man gerne vil begynde at date? 
Hvad er vigtigt, og hvordan 

fi nder man den rigtige?

Side 19.

Daniels faste Læs side 12 Daniels valg Læs side 3
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 Ugens profi l: Massoud Fouroozandeh

Læs også avisen på Udfordringen.dk
Brugernavn: udf-net    Kodeord i februar: klippeborg
Kodeordet for februar gælder til mandag den 1/3 kl. 9.

Bed for Danmark! 
Der er nu fælles kristne bedegrupper i alle de  grønne 
kommuner. Opret eller tilslut dig en gruppe, der beder 

jævnligt for din kommune og Danmark!  –Tilmeld dig 
på forbedere@udfordringen.dk  

Bedeemner for det nye år:
Bed for de 179 politikere i Folketinget. 

Bed imod politisk kontrol af kristne.
Bed Gud stoppe corona - og frygt. 

Bed for genåbning af kirkelivet. 
Bed for din lokale kommune.

”Hvis mit folk ydmyger sig i
bøn, søger mig og vender  

sig fra deres onde 
handlinger, da vil jeg høre 

deres bøn i Himlen, 
tilgive deres synder og 
genoprette deres land. 

2. Krøn.bog 7,14

 Find bedeemner i avisen!        Bed selv eller med andre!    

2. Krøn.bog 7,14

35-årige Jacob Vium Clausen, 
Fredericia, er nyt medlem af 
Indenlandsk Sømandsmissi-
ons hovedbestyrelse og forret-
ningsudvalg. Han er udpeget af 
Indre Mission og afl øser Johan-
nes Christoffersen. Til daglig er 
Jacob økonom og fuldmægtig i 
Skattestyrelsen.

 Mens han uddannede sig til 
cand.merc., arbejdede han bl.a. 
som hotelreceptionist fra 2007-
2013. Her fi k han viden om meget 
forskelligt inden for den branche, 
hvilket han regner med at bruge 
i bestyrelsesarbejdet. Han har 
også været med ude at sejle 

som frivillig på Sømandsmissio-
nens skib Bethel, og fl ere af de 
grønlandske sømandshjem har 
han boet på under en turistrejse.

Erfaring fra bestyrelsesarbejde 
har han fra fl ere forskellige sam-
menhænge, ligesom han er 
engageret i Rotary og det lokale 
Indre Mission fællesskab.  

”Jeg blev opfordret til at træde 
ind i bestyrelsen, og jeg regner 
med, at det er et interessant 
arbejde, jeg skal i gang med. 
Mit udgangspunkt vil være det 
merkantile, forretningsmæs-
sige perspektiv med fx hoteldrift 
og digitalisering, men jeg kan 

sagtens se den spændende vin-
kel med missionstjenesten – at 
Sømandsmissionen rækker ud 
til søfolk. Jeg har en vis kirkelig 
berøringsfl ade.” 

Privat kommer Jacob, hustruen 
Helene og sønnen Daniel i Sct. 
Michaelis Kirke i Fredericia samt 
i missionshuset. Jacob elsker 
at svømme eller cykle, at være 
ude i naturen eller sammen med 
familie og venner. Han kalder sig 
selv et ekstrovert og udadrettet 
menneske: ”Jeg lader op ved at 
være sammen med andre.”  

Hanne Baltzer

Dr. theol. holder online seminar 
om det kristne menneskesyn
Kurt Christensen, der er pro-
fessor og dr.theol. ved Menig-
hedsfakultetet i Aarhus, holder 
online seminar om: ”Det kristne 
menneskesyn under beskyd-
ning!” Seminaret livestreames 
fra Christianskirken i Aarhus 
den 22. februar 2021, kl. 19.30. 

I omtalen af seminaret hed-
der det:

”Det kristne menneskesyn er 
på en lang række områder under 
beskydning. Vi vil fokusere på to: 
Kønsidentitet: Findes der mere 
end to køn? Hvad afgør kønnet 
– kroppen eller tanken? Euthanasi: Kan livskvaliteten aftage så 
meget, at det berettiger til dødshjælp?

Her er der nogle emner, der sætter tingene på spidsen og fører 
kristendommen ud i de yderste argumentationsrækker.”

Det er nødvendigt at tilmelde sig til det gratis seminar. Det gør 
man på: https://pladsikirken.ticketbutler.io/da/e/seminar-1 eller 
via Christianskirkens hjemmeside. Alle tilmeldte får tilsendt link til 
seminaret, der livestreames fra kirken. 

Kurt Christensen blev dr. theol. i Oslo i 1994. Han har undervist 
i systematisk teologi ved Menighedsfakultetet i Århus og været 
docent i etik. Han har desuden redigeret Lohses Etik-serie i pe-
rioden1986-91, været medlem af Kristelig Lægeforenings etiske 
udvalg fra 1997, medlem af repræsentantskabet for Evangelisk 
Alliance i Danmark fra 2003, medlem af Arbejdsmarkeds-Etisk Råd 
fra 2004 og formand for Dialogcentret fra 2005.

Bodil

Dr. theol. Kurt Christensens 
seminar livestreames fra Chri-
stianskirken i Aarhus.

Af Bodil Lanting

– Vi skal forkynde frelsen klart. 
Hvis kirken mister interessen 
i at forkynde, at Jesus er den 
eneste vej til frelsen, så har 
kirken mistet sin identitet og 
legitimitet.

Så klart udtrykte valgmenig-
hedspræst i Church of Love, Mas-
soud Fouroozandeh, sig i en de-
bat om mission blandt muslimer 
for fi re år siden. Hans modpart var 
dengang sognepræst Kathrine 
Lilleør, som kaldte det ”åndshov-
mod” at mene, at muslimer skulle 
have særlig brug for omvendelse.

Men mission er ikke respektløst 
– det handler om at fortælle et an-
det menneske om kærlighedens 
budskab. Hvis præster ikke vare-
tager missionsopgaven, kunne 
de lige så godt være skomagere, 
fastslog Massoud Fouroozandeh 
dengang. 

Og det mener han iøvrigt sta-
dig, selv om nogle forkaster 
hans teologi, og andre frygter 
terrorangreb mod præsten eller 
hans kirke.

Stadig behov for mission
Til Udfordringen siger præsten 

nu om behovet for mission blandt 
muslimer:

”Vi skal blive ved med at el-
ske mennesket og forsage den 
antikristelige og undertrykkende 
ideologi, islam. 

Det vil med andre ord sige: 
forkynde evangeliet rent og purt 
og vise kærlighed og forsoning 

til vores medmennesker, uanset 
hudfarve, etniciteter og køn, 
imens vi forsager Djævlen med 
islam i spidsen!”

Frygt i menighedsrådet
Massoud var ansat som vi-

karpræst ved Korsløkke Sogn i 
Odense, da menighedsrådet i et 
brev til biskop Tine Lindhardt den 
8. november krævede ham afsat. 
Begrundelsen var, at den ”islam-
kritiske” præst skulle udgøre et 
terrormål, ”fordi der er rabiate og 
voldsparate muslimer” i sognet. 

Henvendelsen kom få dage 
efter et terrorangreb mod en 
kirke i Nice, og menighedsrådet 
konkluderede: ”Det skaber en 
utryghed, jf. hvad vi har set ved 
for eksempel franske kirker”.

I december henvendte Marie 
Krarup (DF) sig til kirkeministeren 
og justitsministeren for at bede 
dem sikre præsters forkyndelses-
frihed og ytringsfrihed i forhold til 
islam. Til Fyens Stifstidende ud-
talte Marie Krarup: ”Vi skal sikre 
os mod, at præster i Danmark får 
skåret hovedet af, eller der bliver 
begået overfald og terror ved 
danske kirker”.

Samråd om terrorfrygt
Under samrådet med ministre-

ne den 20. januar i år ønskede kir-
keministeren kun at forholde sig 
principielt til præsters sikkerhed 
og ytringsfrihed. Hun oplyste, at 
heller ikke PET havde kendskab 
til en evt. specifik trussel mod 
Folkekirken. 

Heller ikke Fyns Politi havde 

modtaget nogen anmeldelser 
vedrørende Massoud Fouroozan-
deh, fastslog justitsministeren. 

Selv understregede Massoud 
Fouroozandeh overfor Fyens 
Stiftstidende: ”Det er menneske-
ligt at blive bange, men det må 
aldrig udelukke en præst fra at 
prædike. Vi forkynder ikke krig 
og vold, men fred og kærlighed”.

Massoud er tidligere blevet 
udsat for trusler og hærværk og 
har hemmelig adresse. Men det 
stopper ham ikke.

Hvad er din kommentar til den 
terrorfrygt, som menighedsrådet 
har givet udtryk for? 

- Både Fyens Politi, PET, ju-
stitsministeren og kirkeministe-
ren har ved de seneste samråd 
iværksat af Marie Krarup i Folke-
tinget betonet, at der overhovedet 
ikke er hold i menighedsrådets 
alibi, og i mine øjne viser det hele, 
at mit gæt desværre var rigtigt. 

MR, som jo er meget kendt 
for at være rødt, og fl ertallet er 
allesammen socialdemokrater, 
har desværre kun brugt frygten 
for terror som et falsk alibi for at 
fremme deres politiske dagsor-
den og lukke munden på min kritik 

og afsløring af islam! 

Forholdet til folkekirken
Hvordan ser din fremtid ud i 
forhold til folkekirken efter ophør 
af vikariatet? 

- Jeg er fortsat en del af Fol-
kekirken i min rolle og tjeneste i 
Danmarks første migrantvalgme-
nighed, Church of Love. Men det 
er ærgerligt, og mange af sogne-
børnene i Korsløkke Sogn er kede 
af den uanstændige behandling 
og diskrimination, deres præst 
er udsat for. Måske ikke pga. 
hans race og hudfarve, men pga. 
hans evangeliske holdninger og 
opråb om islam, siger Massoud 
Fouroozandeh til Udfordringen. 

Forkynder rent evangelium
Massoud har fået opbakning 

fra en kollega i Korsløkke Sogn, 
som afviser det nu afgåede 
menighedsråds ”ensidige kritik”. 
Sognepræst Erik Ransby skriver 
således i et debatindlæg i Kriste-
ligt Dagblad den 22. december 
2020:

”Massoud Fouroozandehs is-
lamkritiske udtalelser må han selv 
stå på mål for. Jeg har deltaget i 
mange af hans gudstjenester, og 
han har aldrig misbrugt sin forkyn-
delsesfrihed til at politisere eller 
føre billig eller usaglig polemik, 
men han har forkyndt evangeliet 
enkelt og klart, ”rent og purt”.”

Sognepræsten beklager sam-
tidig sagens forløb og omtalen af 
den i dagspressen.

Præste-stilling 
nedlagt ’af 
frygt for terror’
En henvendelse fra menighedsrådet i 
Korsløkke Sogn fi k biskoppen til at nedlægge 
Massouds stilling. Præsten fastholder dog sin 
ret til at missionere blandt muslimer.

Ny mand i Sømandsmissionens bestyrelse 

Jacob Vium Clausen, der er 
økonom, har tidligere sejlet som 
frivillig på Sømandsmissinens 
skib Bethel.

”Det er menneskeligt 
at blive bange, men 
det må aldrig ude-

lukke en præst fra at 
prædike. Vi forkynder 
ikke krig og vold, men 

fred og kærlighed”.

En halv million besøgte 
AdamogEva.dk i 2020
Hjemmesiden AdamogEva.dk, hvor børn og unge i alderen 11-
25 år kan få svar på spørgsmål om følelser, krop og seksualitet 
ud fra en klassisk kristen etik, havde i 2020 næsten en halv 
million unikke brugere.

Leder og redaktør af AdamogEva.dk, Vibeke Sode Hjort, udtryk-
ker glæde og taknemlighed over, at så mange søger svar gennem 
den kristne brevkasse. En af forklaringerne kan være den modstand, 
hjemmesiden oplevede for nogle måneder siden. Desuden er siden 
blevet mere synlig på Google, påpeger hun i bladet Impuls.

Bodil



Udfordringen søndag den 14. februar 2021  INTERVIEW . 3

Af Eva Krath-Andersen

Daniel Gaarddal Møllers mor 
døde efter en bilulykke – som 
den 14-årige Daniel og hans 
lillesøster var med i. Da de fi re 
ældste søskende var flyttet 
hjemmefra, måtte den unge 
Daniel tage ansvar i familien. 

Det, han lærte herigennem, 
bruger den voksne Daniel, når 
han taler med mennesker: Han 
valgte tidligt at fokusere på det 
positive og tro på nye muligheder 
- også da han i sin tid var med til 
at starte streaming op i kirken. 

- Jeg voksede op i Give i en 
kristen familie. Vi var aktivt med 
i Betaniakirken i Blåhøj, hvor der 
var mange unge og meget liv. 
Min barndom var glad og lys, 
fyldt med gode minder. Men i 
1999 blev vores tilværelse brat 
forandret. Min lillesøster og jeg 
var ude at køre med vores mor. 
En modkørende varevogn, ført af 
en lærling uden kørekort, overha-
lede over en bakketop og ramte 
os. Vi blev alle tre indlagt og var 
meget medtaget. Vores mor lå 
lammet fra halsen og ned i to 
uger, hvorefter hun døde. Daniel 
husker det hele, som var det i går. 

En ny hverdag
Familiens mor havde et 

stærkt plejeinstinkt og sørgede 

godt for sin familie. Hun var 
også sygeplejerske og aktiv i 
bl.a. netværksgrupper og strik 
til Rusland og Rumænien.

- Vi fandt pludselig ud af, hvor 
meget vores mor havde gjort og 
betydet for os. At hun pludselig 
var væk, var et kæmpechok. 
Midt i sorgen skulle vi prøve 
at få hverdagen til at hænge 
sammen. Vi skulle hjælpe med 
arbejdsopgaver, som vi ikke var 
vant til – madlavning, tøjvask, 
oprydning osv. Jeg blev sikkert 
stærkere af det over tid, siger 
Daniel – og refl ekterer:

Fokus på det positive
- Man kan vælge at tænke: 

”Kommer jeg nogensinde vi-
dere fra denne sorg? Eller 
man kan tænke: “Jeg bliver 
nødt til at arbejde med sorgen 
og kæmpe mig tilbage til livet, 
for der er nok mange gode år 
forude.” Jeg valgte det sidste. 
Og jeg ved, at min positive 
tilgang hjalp mig til at håndtere 
situationen. For mig var det en 
stor motivation at fokusere på 
en bedre fremtid. Vi må ikke 
lade fortiden og sorgen vinde 
over os. Vi må tale med andre 
om det, så vi kommer over på 
den anden side - hvor livet 
fortsætter, og hvor optimisme, 
gå-på-mod, vilje og styrke kan 
få lov til at blomstre.

Troen og gode 
relationer bar igennem 

- Jeg fi k to år på Efterskolen 
Kildevæld i Kolding, hvor min 
personlighed udviklede sig 
meget, og jeg blev mere social 
og udadvendt. Min bedste vens 
familie åbnede deres hjem for 
mig, og jeg ladede op hos dem, 
siger Daniel, der stadig har 
tætte relationer med familien. 

Han valgte også at bruge 
meget tid på kirken i Blåhøj, der 
blev en slags udvidet familie. 

Men efterhånden ville han 
og nogle venner gerne opleve 
noget mere. Så de begyndte 
at køre rundt til forskellige 
byer og kirker for at skabe nye 
relationer. 

- Jeg håbede også på at 
fi nde en sød kvinde, som jeg 
kunne dele mit liv sammen 
med. Begge dele lykkedes i 
Åbenkirke, hvor jeg både fandt 
en god kirke og den dejligste 
kvinde. Der mærkede jeg vir-
kelig Guds velsignelse og Guds 
timing, forklarer Daniel.

Ægteskabskursus
er win-win

Judith og Daniel blev kærester 
og senere forlovet. De deltog i et 
PREP ægteskabskursus i kirken.

- Det er positivt at få afstemt 
forventninger og få en større 
forståelse for, hvad det vil sige 
at være gift, og hvordan kærlig-
heden kan vare ved. Samtidig 
er det en god mulighed for at 
arbejde med sig selv, så man 
kan blive den mand eller kone, 
som den anden fortjener. At 
leve under samme tag og sætte 
børn i verden er jo ikke den nem-
meste sag i verden, så det er 
nødvendigt at blive forberedt. Det 
er også vigtigt at blive ved med 
at date med hinanden, når man 

er blevet gift og lever et travlt liv, 
understreger han.

Startede streaming
op i kirken

I 2010 var Daniel med til at 
starte streaming i kirken. I be-
gyndelsen var der ikke så me-
get forståelse for, at det nu var 
nødvendigt. ”Er der overhovedet 
nogen, der ser det?” husker 
han, at nogen spurgte. Men 
det havde mindre betydning for 
ham, om folk forstod behovet, 
for han tænkte, at hvis bare én 
person får noget ud af det, så 
er det det hele værd.

- Vent ikke på, at andre skal 
tage initiativ. Hvis du føler, at Gud 
kalder dig til noget, så gå i gang. 
Vær ikke afhængig af andres 
anerkendelse, eller hvorvidt de 
forstår det, du brænder for. Lad 
dig ikke påvirke for meget af 
andres mening, men vær lydig 
og trofast overfor Gud, råder 
Daniel - der tydeligvis har et 
iværksættergén.

Vikarjobs giver 
mange relationer

Daniel har i mange år været 
tilmeldt et vikarbureau og bliver 
sendt ud på mange arbejdsplad-
ser. Det ser han en mission i. 

- Jeg spørger ind til mine kol-
leger, og de mærker, at jeg har 
nogle anderledes principper, 
som tiltaler dem. Det gør, at 
de ofte betror sig til mig, og på 
grund af min baggrund kan jeg 
relatere til forskellige problemstil-
linger. Det har givet mig mange 
spændende og indholdsrige 
samtaler. Jeg benytter også dis-
se anledninger til at fortælle om 
evangeliet og Guds kærlighed. 
De er som frø, hvorfra meget 
godt kan spire frem, siger han. 

Tag ikke livet for givet
- Vi må ikke tage livet for 

givet. Vær nærværende og til 
stede i nuet og taknemmelig for 
hver dag, for vi ved ikke, hvor 
mange dage vi får. Men hver 
dag kan være et nyt eventyr 

fyldt med muligheder for at 
vælge Jesus til og dele hans 
kærlighed med mennesker, vi 
møder. 

Jeg vil altid huske de smukke 
stunder og oplevelser, jeg fi k 
igennem min mor og min op-
vækst i en kristen familie. Det 
har været et stærkt fundament, 
som har formet mig, og som 
ingen kan tage fra mig, siger 
Daniel Gaarddal Møller og af-
slutter med ordene: 

Mor er hos Gud i himlen 
- Nok mistede jeg tidligt min 

mor, men troen på Jesus miste-
de jeg ikke. Og den har støttet 
mig, gjort mig åndelig stærk og 
har været med til at give mig ro-
busthed og stabilitet i mit liv. Jeg 
er overbevist om, at vores mor 
lever videre hos Gud i himlen. 
Hun har det meget bedre, end 
vi kan forestille os, og den tanke 
glæder jeg mig over.

Daniels mor 
døde fra sine 
seks unge børn
Daniel var kun 14 år, da hans mor døde efter en bilulykke. Han 
lærte derfor tidligt at tage ansvar og vælge at tro på nye muligheder.

Daniel og Judith mødte hinanden i Åbenkirke i Herning. Inden de blev gift, deltog de i ægteskabskur-
set PREP, som Daniel anbefaler til andre. På kurset fi k de afstemt forventninger og større forståelse 
for, hvad det vil sige at være gift. Privatfoto.

- Vent ikke på, at andre skal tage initiativ. Hvis du føler, at Gud kalder 
dig til noget, så gå i gang, siger Daniel Gaarddal Møller, som allerede i 
2010 var med til at starte streaming af gudstjenester i sin kirke.

- Vi må ikke lade 
fortiden og sorgen 

vinde over os. Vi må 
tale med andre om 

det, så vi kommer over 
på den anden side.
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Kraftig papbog med skønne illustrationer og alle de kend-
te danske bordvers. Til glæde og gavn for hele familien!

SYNG DE KENDTE BORDVERS

TAK FOR MAD
 - BORDVERS FOR BØRN

A4 BOG - 28 SIDER 

NU KUN KR. 98,-

te danske bordvers. Til glæde og gavn for hele familien!

Af Iben Thranholm
Cand. teol., journalist og samfundsdebattør

Af Iben Thranholm

En ny bevilling fra socialmi-
nisteriet har gjort det muligt 
at øge åbningstiden, åbne et 
sted mere og yde bedre hjælp 
og vejledning til de hjemløse.
 

Blå Kors’ arbejde blandt hjem-
løse i København har i mange år 
været centreret omkring morgen-
caféen Grace Kbh på Nørrebro, 
som i vintermånederne også 
driver et nødherberg.

Mere end mad 
og over-natning

For Sofie Weinreich Engell, 
der er leder af Grace Kbh, er 
det vigtigt, at arbejdet ikke bare 
handler om mad og overnatning. 
Det handler i lige så høj grad om 
at hjælpe med at fi nde arbejde og 
bolig og få ro på livet.

Men det er ikke altid let. Især 

fordi Grace Kbh i år er blevet nødt 
til at fl ytte i nye og mindre lokaler.

”Det har været et problem, at 
vi simpelthen ikke havde plads 
nok. Så vi måtte stå ude på gaden 
og dele mad ud hele aftenen, 
og havde slet ikke tid og ro til at 
hjælpe med at lave CV, og hvad 
vi ellers plejer. Det handlede bare 
om overlevelse, kan man sige,” 
siger Sofi e Weinreich Engell.

Ny aftencafé
Men det betød nye muligheder 

for arbejdet, da Grace Kbh fik 
bevilget 1,2 mio. kr. fra socialmi-
nisteriet til arbejdet med hjemløse 
i København.

”Det betyder, at vi har kunnet 
leje os ind i et nedlukket spillested 
på Stengade og samtidig har kun-
net ansætte fl ere medarbejdere, 

så vi kan holde åbent der hver 
aften fra 18-21. 

Det har givet enormt meget ro, 
så vi igen kan hjælpe med de ting, 
som vi gerne vil,” fortæller Sofi e.

På Stengade bliver de hjem-
løse tilbudt aftensmad, kaffe, the 
og tøj efter behov.

Bred vifte af tilbud
Grace Kbh’s arbejde spænder 

efterhånden over en bred vifte 
af tilbud.

På Griffenfeldsgade er der 
aftencafé syv dage om fra kl. 19-
21. Der er også et nødherberg 
med 10 sengepladser fra kl. 21-7. 
I weekenderne er der desuden 
morgencafé fra kl. 7-11.

Nu kan man også holde åbent 
i aftencaféen på Stengade alle 

ugens dage fra kl. 18-21, og hver 
tirsdag formiddag låner Grace 
Kbh Sjællandsgadebadet, så de 
hjemløse kan få et bad.

Grace Kbh har også 16 pladser 
på et hostel, hvor der er tilknyttet 
socialrådgivere, som blandt andet 
hjælper de hjemløse med jobsøg-
ning og med at fi nde en bolig.

Udover de to caféer og ho-
stelpladserne cykler frivillige og 
ansatte fra Grace Kbh tre dage 
om ugen ud på gaden med varm 
mad, kaffe og the.

”Det gør vi for at fortælle om, 
hvilke tilbud, der er i byen og for 
at skabe nogle relationer, så vi 
forhåbentlig kan få lov at hjælpe,” 
forklarer Sofi e.

Svært at fi nde frivillige
Coronapandemien har gjort det 

sværere end normalt at fi nde fri-
villige. Alligevel er der ikke mangel 
på frivillige.

”Hver gang restriktionerne 
strammes, er det sværere for os 
at fi nde frivillige. Men fordi vi nu 
har fordelt os ud på nogle mindre 
tilbud, og fordi vi har fået mulig-
hed for at ansætte fl ere, end vi 
plejer, har vi faktisk frivillige nok 
lige i øjeblikket,” forklarer Sofi e 
Weinreich Engell.

Grace Kbh har normalt i alt 60-
80 besøg fordelt på de forskellige 
tilbud hver dag.

Bodil

Grace Kbh lægger vægt på hyggelige og rolige omgivelser. Det har man fx. fundet i et nedlukket spillested på Stengade. Foto: Mit Nørrebro 

Blå Kors udvider indsatsen 
for hjemløse i København 
Caféen Grace Kbh har fået bevilget 1,2 mio. kroner til hjemløsearbejdet fra Socialministeriet.

Grace Kbh
Grace Kbh driver en mor-

gencafé for hjemløse hele 
året og et nødherberg i 
vintermånederne.

I øjeblikket har Grace Kbh 
udvidet arbejdet med aften-
café på Stengade og Grif-
fenfeldsgade på Nørrebro.

Grace Kbh drives af Blå 
Kors Danmark.

Blå Kors Danmark er en 
social hjælpeorganisation, 
der hjælper socialt udsatte 
børn, unge og voksne i 
Danmark.

”Hjemløse og andre udsatte har akut brug for vaccinationer og isola-
tionspladser for at undgå, at COVID spreder sig yderligere,” skrev Blå 
Kors, Kirkens Korshær og KFUM’s Sociale Arbejde i et fælles opråb til 
politikerne i januar. Foto: Blå Kors

Det er nu snart et år siden, Danmark lukkede ned på grund 
af corona-virus. Ingen havde i marts sidste år fantasi til at 
at forestille sig, at nedlukningerne ville komme til at vare så 
længe, ændre så meget i vores hverdag og vores forhold til 
andre mennesker. 

Mange tænker og håber, at lige om lidt er vi tilbage ved det 
normale, hvor alle butikker er åbne igen, vi kan rejse og røre ved 
hinanden med knus og kram, som vi plejer. Men normalen ser ud 
til at lade vente på sig. 

Mens vi venter på genåbningen, kan vi bruge tiden til at tænke 
lidt over, om nedlukningerne og kravet om at holde afstand overalt 
hvor mennesker færdes, har ændret vores forhold til næsten. 

Alle kender scenen fra supermarkedet, hvor folk springer til siden, 
når en anden kommer for tæt på. På fortovet viger vi langt udenom 
hinanden, og når vi standser for at tage en sludder, træder den 
anden hurtigt et skridt tilbage, hvis man kommer lidt for tæt på. Et 
spontant kram virker nærmest som en kriminel handling. 

De nye omgangsregler, der efterhånden sidder på rygraden, 
har ændret vores syn på næsten. Vi betragter ham eller hende 
først og fremmest som en smittebærer, en omvandrende bakterie, 
der i værste fald kan dræbe. Næsten er noget beskidt og farligt. 
Kan man fremvise en test, der er negativ, så er man “ren” et kort 
stykke tid. Indtil næste test. Når erhvervslivet og regeringen ønsker 
at introducere vaccinepas for “de frelste”, så er vi i gang med at 
opdele verden i rene og urene. 

Nedlukninger har lært os at være mistroiske over for næsten, 
fordi denne kan være en trussel imod mit helbred. Derfor bør jeg 
undgå ham eller hende. Jeg kan ikke stole på min næste. Et så-
dant syn på ens næste må kun vare få uger i forbindelse med en 
undtagelsestilstand. Det må aldrig blive normen.

Jeg har hørt fl ere beretninger om folk, der kom galt afsted og 
faldt, men ingen ville hjælpe dem af skræk for smittefare. Ingen tør 
længere optræde som den barmhjertige samaritaner. I værste fald 
kan vi udvikle en kultur, hvor det at røre ved en, der er kommet til 
skade, vil blive anset for at være alt for risikabelt og uansvarligt.

Den megen holden afstand er en falsk tryghed, for vi kan dø af 
alt muligt andet. Og det gør folk hver uge. Coronavirus har fået en 
særstatus, som trumfer alle andre sundhedshensyn. Det er ikke 
sundt for nogen. Men værre er det, at den er i gang med at ændre 
vores syn på næsten som andet end en beskidt smittebærer, jeg 
skal holde mig mig langt væk fra. Den udvikling må vi for alt i verden 
kæmpe for at bremse.

Hvem tør i dag være 
den barmhjertige 
samaritaner? 
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Enhver troende har fået 
mindst én overnaturlig gave af 
Helligånden. Ved du, hvad din 
gave er, og hvordan du skal 
bruge den?

Åndens gaver viser os, hvordan 
vi kan opfylde disse behov 
– praktisk og kraftfuldt.

Kan købes hos alle boghandlere eller på:
WWW.DEREKPRINCE.DK

Derek Prince Ministries
Tlf. 40 77 77 85 | info@derekprince.dk

DEREK PRINCE
Kraftfulde gaver 
til din rådighed

Der er solgt over 2 mio. bøger på verdensplan af Derek Prince

200,-
PRISNYHED

Af Annelea S. Jørgensen, Eva 
Mae R. Kühn, Sarah Roed og 
Nicolai Eg Jensen

Hvordan kan man sprede var-
me i en tid, hvor man ikke kan 
være sammen fysisk? Det 
spørgsmål forsøger elever fra 
Efterskolen Alterna at svare på 
i denne uge. 

Eleverne har valgt sig ind på 
forskellige “delinger”, hvor de på 
kreativ vis forsøger at gøre en 
forskel med de talenter og interes-
ser, de har.

Gruppeopgaver
Efterskolen Alterna har i denne 

uge temauge med fokus på at 
sende varme. I et samarbejde 
med organisationen Mission 
Uden Grænser, er målet med 
ugen at gøre en forskel for ud-
satte i Østeuropa, hvor vinteren 
kan være rigtig svær at komme 
igennem.

Eleverne har op til uge seks 
valgt sig ind på én af de syv 
“delinger” (eller grupper), som 
de skal være en del af i løbet af 
ugen. Selvom målet overordnet 
er det samme, kommer dét at 
sende varme til udtryk på vidt 
forskellig vis.

Børnebog: En af delingerne 
har i denne uge til opgave at lave 
en børnebog, hvor temaerne lys 
og varme er centrale. Drømmen 
er, at den færdige bog oversæt-
tes til fx. rumænsk, så også børn 
i Østeuropa kan læse den.

Mad: Delingen ‘mad’ udforsker 
det østeuropæiske køkken og 
sammensætter selv madop-
skrifter på suppe. Supperne, der 
laves, bliver også serveret i Ru-
mænien, og man vil derfor fremti-
digt kunne købe en kop suppe og 
samtidig støtte Rumænien med 
en suppe magen til. 

Opskrifterne deles på bloggen 
www.sendvarme.squarespace.
com, og der lægges op til, at man 
igennem hele ugen laver ‘dagens 
suppe’ hjemme i sit eget hjem.

Bloggen administreres af 
delingen SoMe og promovering. 
Udover at skrive blogindlæg på 
siden, styres også den nyopret-
tede Instagram-profil: Alterna 
featuring Mission Uden grænser 
(@AlternaFT.MUG på Instagram). 
Her deles der historier fra de for-

skellige delinger i løbet af ugen, 
og nye blog-posts bliver præsen-
teret på siden. 

Håndarbejde: Derudover kom-
mer instagram-siden til at sælge 
håndlavede net (muleposer) 
og mundbind. Det er delingen 
design/DIY der står bag produk-
tionen af de fl otte produkter. 

Stoffet, der bliver brugt, er tøj, 
der er doneret eller fundet der-
hjemme. Siri Dirchsen er en del af 
delingen design/DIY og fortæller 
om temaugen på skolen: 

“Jeg synes, det er et mega fedt 
koncept, når vi er hjemme og ikke 
kan komme til Rumænien, så 
at prøve at hjælpe på en anden 
måde.”

Musik: Markus Hvid er en del 
af delingen ‘Musik’, som i denne 
uge skriver en støttesang. Vi 
spurgte ham: “Hvad betyder dét 
at kunne gøre en forskel, for dig?” 
“Det betyder mega meget, fordi 
jeg tror, man har lidt en pligt til at 
hjælpe dem, som ikke kan hjælpe 
sig selv. Så det er mega vigtigt og 
mega fedt.”

Silas Toxværd Højlund, medan-
svarlig for musikdelingen, tilføjer: 
“Det en fed måde at udnytte 
corona-situationen på, at vi som 
skole kan være med til at gøre en 
forskel for andre.”

App: Andreas Kloster er an-
svarlig for “program-delingen”, 
hvor de i denne uge program-
merer en app til mobilen. Andreas 
fortæller: “’Vi tænkte, det kunne 
være fedt og spændende at 
arbejde med noget helt nyt - at 
programmere et spil.

I spillet kan man samle brænde 
ind, som man jo kan bruge til at 
varme sig med. Dermed håber vi 
at få skabt opmærksomhed på 
situationen i Østeuropa.’”

Krejlerbiks: Den sidste deling 
hedder “krejlerbiks”, og her er 
målet at gøre gode handler. Hver 
elev har fået 500 kr. hver af sko-
len, som de skal få til at vokse i 
løbet af ugen. Alt overskuddet går 

til Mission Uden Grænser. Nogle 
elever sælger ting, de ikke læn-
gere bruger, puster nyt liv i gamle 
ting, mens andre gør en god 
handel og sælger tingen videre.

Ugen afsluttes fredag med en 
fernisering, hvor eleverne skal 
vise hinanden, hvad de hver 
især har lavet i løbet af ugen, og 
hvordan de har brugt deres ideer 
og færdigheder til at sende varme 
til Østeuropa.

Læs mere om MUG’s arbejde i 
Østeuropa side 11.

Efterskole vil 
sprede varme 
i Østeuropa
I år kan eleverne på Efterskolen Alterna i 
Hillerød hverken mødes eller rejse ud i verden 
for at gøre en forskel. Alligevel kan de hjælpe 
fattige i Østeuropa gennem den kolde vinter.

Skolens DIY-hold, som arbejder 
med design og håndarbejde, syer 
forskellige ting, som kan sælges 
til fordel for projektet. Det kan 
være fx. mundbind eller ”mule-
poser”.

Unge laver lovsangs-EP
6 unge mennesker mødtes på Luthersk missions højskole i 
2018, de begyndte at spille sammen, og bandet ”Hjemvendt” 
opstod. David Skarsholm, Jonathan Kaas, Mathias Rahbek, 
Michael Haahr, Daniel Due og Ottilie Haahr er mellem 23 og 
25 år og udgør bandet. I dag er to af dem bosat i Århus, mens 
resten bor i København. 

EP-en indeholder lovsangen ”Dybe rødder”, som bandets pianist 
David har skrevet. Ellers er det salmer, de har valgt at nyfortolke. 

- Genre-mæssigt placerer vi os hovedsageligt inden for den 
alternative rock-musik, fortæller de. 

- Vi bestræber os på at lave musik, som både er eksperimen-
terende og progressiv, samtidig med at vi som lovsangsband er 
bevidste om, at sangene skal være sangbare også for ikke-trænede 
sangere. Vores største og altafgørende mål som gruppe er at sprede 
evangeliet om Jesus Kristus gennem vores musik! 

Hvorfor har I lige valgt at kaste 
jer over gamle salmer? 

- Vi er alle sammen opvokset 
i Luthersk Mission og har på 
den måde fået salmerne og de 
gamle, missionske vækkelses-
sange ind med modermælken. 
For os er der noget enormt stort 
i at få lov til at bygge videre på 
en sangtradition, som strækker 
sig så langt tilbage i historien, 
og som har formet så mange 
generationer før os. 

Tænk, at vi kan være med til 
at give den sangskat videre, som har fulgt vores egne bedsteforæl-
dre og tipoldeforældre igennem deres trosliv - sange som de har 
jublet og grædt til - det er da fantastisk, hvis vi selv skal sige det! 
Desuden er det bare nogle stærke sange, både hvad angår det 
melodimæssige, men også i forhold til teksterne, som rummer den 
poetiske dybde og teologiske ballast, der skal til for at overleve så 
mange år, som de her sange har gjort, fortæller David Skarsholm.

Er denne EP en engangs-udgivelse, eller forventer I at fortsætte og 
udgive mere lovsang? 

- Vi håber helt sikkert på at kunne udgive mere musik sammen 
i fremtiden! Denne EP rummer, foruden de fem ældre sange, 
en selvskrevet sang (”Dybe Rødder”), som vores pianist, David 
Skarsholm, har skrevet. Vores drøm er, at der vil være endnu fl ere 
af vores egne sange på den næste udgivelse, vi laver, og faktisk 
er vi allerede i fuld gang med sangskrivningen, så forhåbentlig er 
det en drøm, der kan gå i opfyldelse. 

EP-en ”Hjemvendt” kan streames på Spotify, Itunes og andre 
streamingtjenester. Man kan læse mere om bandet på facebook-
siden Hjemvendt.

Eilis Jokszies

Seks unge har dannet bandet ”Hjemvendt”, hvor de nytolker danske 
salmer. De har netop udgivet EP’en af samme navn.

EP-en ”Hjemvendt” kan streames 
på Spotify, Itunes og andre 
streamingtjenester.

Gryden indeholder en slags suppe, som man også kan servere i Øst-
europa. Mission Uden Grænser (MUG) skal sælge de forskellige retter, 
som efterskolens madhold laver. Når man har betalt for sin suppe, har 
man samtidig betalt for tilsvarende suppe til en person i Østeuropa.

...jeg tror, man har 
lidt en pligt til at 

hjælpe dem, som ikke 
kan hjælpe sig selv. 
Så det er mega vig-

tigt og mega fedt.
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 Søndagens tekst: Matt 3,13-17

13Jesus ankom nu fra Ga-
lilæa til Jordanfl oden for at 
blive døbt af Johannes. 14Men 
Johannes ville ikke gøre det: 
»Det er jo mig, der trænger til 
at blive døbt af dig!« proteste-
rede han. »Hvorfor kommer 
du så til mig?«

15»Gør det nu,« sagde Je-
sus, »for på den måde gør vi 
Guds vilje.«

Johannes gjorde da, som 
Jesus ønskede.

16I samme øjeblik Jesus 
efter dåben steg op af vandet, 
blev himlen pludselig åbnet, 
og Guds Ånd kom over ham 
som en due, der dalede ned 
ovenfra. 17Samtidig lød der en 
stemme fra himlen: »Det er 
min elskede Søn. Ham er jeg 
fuldt ud tilfreds med.« 

Jesus bliver døbt 
med vand og Helligånd

Teksten er fra Bibelen på Hverdagsdansk.

Vivi Eriksen

Onsdag den 17. februar er 
i år Askeonsdag. Den dag 
markerer fastetidens be-
gyndelse. Tæller man nem-
lig hverdage fra den onsdag 
til påske, bliver der 40 dage. 
Fastetidens længde er i 
kirkens tradition blevet 40 
dage, fordi Jesus fastede 
i 40 dage.

Det er stort at være men-
neske. For vi er skabt i Guds 
billede og ”kun lidt ringere end 
Gud”, som der står i Bibelen. I 
den store bog siges det også 
til os: ”Du er dyrebar for mig, 
har værd, og jeg elsker dig”. 

Et sådant ord skænker 
os værdighed og giver os et 
godt og sundt selvværd.  Det 
sundeste, vi kan, er at være 
kristne, der stiller os ind under 
det ord og tager det til os i 
taknemlighed. 

Men noget andet gælder 
også om os, nemlig er vi er 
støv og aske. Vi er intet og 
bliver til intet. Vi lever som 
dem, der skal dø. ”Til jord skal 
du blive”. 

Askeonsdag indleder
en tid for faste 

Det er denne sidste side vi 
en gang imellem skal tænke 
på og gøre os fortrolig med. 
Det sker særligt Askeonsdag 
ved gudstjenesten. Her får vi 
strøget en lille smule aske i 
vores hår, mens ordene lyder til 
os: ”Husk på, menneske, at du 
er støv og skal vende tilbage til 
støvet og rejses af støvet igen”. 
Dystre ord! Men det er ikke 
usundt at møde og høre dem 

engang imellem, for kun den 
kan leve sundt og godt, som gør 
sig fortrolig med sin dødelighed. 
Og vi som er noget, må godt 
engang imellem stave på, at 
jeg er her som en, der skal dø.

  
Inspireret til faste!

Verden er blevet mindre. Vi 
hører om fl ere, der faster. Vi 
tænker i helheder, og menne-
sket er en enhed af krop, sjæl, 
ånd. Vi går mere op i sundhed. 
Og skal vi være sunde, skal 
vi have gode vaner og ikke 
forspise os. Vi har også fået 
større blik for, at der er noget, 
der hedder hverdag, og noget 
der hedder fest. Og kun den 

kan feste, som også kan faste. 
Det er den, der mister noget, 
der vinder noget. 

Åndelige discipliner er i gang 
med at få en renæssance og 
breder sig, ikke voldsomt, men 
dog. Hvor en levende tro slår 
igennem, bliver man i dag ofte 
åben for at faste.

Vel gør Bibelen op med 
faste, men kun når den mis-
bruges. Og når vi fejrer fæl-
lesskabet med Jesus, kan 
vi ikke faste, derfor faster vi 
aldrig om søndagen. Men 
Jesus taler også om fastens 
dag som dage, som en kristen 
ind imellem forudsættes at gå 
ind i. Jesus siger ikke, hvis 
vi faster, men når vi gør det! 
Paulus fastede ligefrem ofte. 
De kristne fastede, når de stod 
over for vigtige afgørelser, og 
fasten fandt nogle gange sted 
i forbindelse med bøn.

 
Hvad er faste i 
kristen forstand?

Fasten har aldrig en værdi 
i sig selv. Den er faktisk ikke 
til for den slanke linjes skyld, 
Dog: Vores krop er med et 
udtryk fra Det Nye Testamente 
et ”tempel for Helligånden”, så 
derfor skal vi jo behandle den 
med respekt. 

At faste er at afstå fra noget 
en tid for et højere formåls 
skyld. For at vi ikke skal blive 
bundet af noget. For at det 

kan være til gavn for andre og 
styrke os i vores relation til Gud.  

Hvordan faste?
Jesus og NT har ikke givet 

os nogle forskrifter, men i lys 
af Bibelen og erfaringen kan 
vi fx overveje:

- Ingen siger, at vi skal faste 
fra mad og drikke. Det kan være 
i et vist omfang. Men hvad med 
at holde fjernsynet og radioen 
lukket en tid, drosle ned på de 
sociale medier, droppe musik-
ken i ørerne, søge stilheden i 
naturen på en vandretur eller 
læse en god bog.

 
- Tænke vores liv efter: Hvor-

dan har jeg det i grunden? Et 
forårstjek. Skal noget smides 
ud og andet tages ind?

 
- Faste har med indlevelse og 

bevidsthed at gøre. Med fokus 
på livsmod, livslyst, selvbesin-
delse og hvilken Gud, vi har i 
vores liv.

 
- Være særligt bevidste om 

at gøre noget for andre. Give 
mere til et fast formål. Eller er 
der nogen, jeg skal jeg ringe 
op eller sende en mail eller et 
brev, og så snart vi kan og må: 
gå på besøg eller invitere måske 
blot ét menneske og netop den 
person...

 
- Man kan gå til skrifte i fasteti-

den. Få tacklet ens skyggesider 
og få tilgivelsens kraft fornyet på 
en konkret måde i ens liv. 

 
- Gør dig ikke til af det over for 

andre, og husk: det skal være 
en glæde.

 
Det kan også nogle gange 

være rigtigt at bryde fasten for 
glædens skyld. Fx hvis man 
bydes til et bryllup i fastetiden. 
Ingen faste, når der er bryllup!

Påskelørdag om aftenen 
slutter fastetiden, og vi går ind 
i påskens glædestid, men vi 
bærer det, fastetiden har givet 
os, med os - og en sådan tid 
kan hjælpe os til at leve bedre 
og give os nye og gode vaner 
og perspektiver.

-----------------------------------

Ugens prædiken er ikke ud fra 
søndages bibeltekst, som kan 
læses i boksen til venstre.

Kun den kan feste, 
som også kan faste!
Vi går glip af noget væsentligt, hvis vi ikke på en eller anden måde faster.

Af Flemming Baatz Kristensen

Sognepræst, 
Sct. Pauls Kirke, Aarhus

Kirkeåret er på vej ind i fasten. Hvor en levende tro slår igennem, bliver 
man i dag ofte åben for at faste.

Kærlighed 
og kildevand
Valentinsdag falder altid på den 14. februar. Og i år er 
det netop på udgivelsesdagen idag, søndag.

Dagen forbindes nu med romantik. Men som så mange 
andre traditioner stammer den fra den første kristne tid. 

Valentinus var kristen martyr. Han blev smidt i fængsel 
og henrettet af romerne den 14. februar år 269 – fordi han 
viede soldater til deres elskede. Det var forbudt. For kejseren 
ville ikke have gifte soldater, der længtes hjem til konen. 

Sankt Valentin, som han nu kaldes, indledte også traditio-
nen med at give blomster til dem, man holder af. 

Selv var Valentin ifølge sagnet forelsket i fangevogterens 
datter, og han smuglede et kærlighedsbrev ud til hende. 
Han afsluttede det med ”Din Valentin”. Siden har kærester 
sendt Valentins-kort den 14. februar.

Valentinsdag er anledning til, at vi i dette nummer har 
artikler om kærlighed (side 3,10,19,20). Og om faste...

Det er nemlig også Fastelavnssøndag. 
Jesus opfordrede os som bekendt til at faste og bede. 

(Mark 2, 19-20 og 9, 29.) Og den første kristne kirke fast-
lagde derfor en 40 dages faste-periode før påske. 

Fastelavn kommer af det plattyske vaste-abend - om den 
sidste aften inden fasten. Andre lande fejrer karneval - som 
kommer af carne vale - farvel til kødet. 

Som kristne faster vi ikke for at slanke os, men for at 
fokusere på det åndelige og løsrive os fra alt det verdslige, 
som så let stjæler vores opmærksomhed. 

Faste kan åbne for at opleve mere med Gud.
Kun få kristne gennemfører en fuld faste, hvor de kun 

drikker vand. Flere holder en Daniels-faste, hvor de kun 
spiser grøntsager i en periode. Andre undgår slik og kaffe.

I vores tid er det måske vigtigere at faste fra fra tv, face-
book, og mobiltelefoner...? – Men uanset hvad man gør, så 
skal man gøre det uden at vække opsigt, siger Jesus. (Se 

Matt 6,16)
På den måde bliver det ikke en 

præstation for at imponere andre, 
men en hemmelig date mellem dig 
og Gud. 
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Af Simon Jacobsen
Tidl. leder GOD-tv i Norden.

Forsker i pinsekirkernes historie.

Pinsepioneren, baronesse 
Margrethe von Brasch deltog 
sammen med Anna Larssen 
Bjørner, Lewi Pethrus og T. B. 
Barratt i det årlige pinsestævne 
i Oslo i 1914, inden hun talte i 
Carl Johan Christensens sal i 
Løkken 1915. 

Margrethe von Brasch talte 
også i pinsemenigheden i Zinns-
gade København og rundt om i 
landet.

Anna Larssen-Bjørner skulle 
have holdt en uges møder på 
Afholdshjemmet i Løkken fra søn-
dag den 14. februar 1917, men de 
blev til stor skuffelse afl yst. 

’Pinseunderet i vore dage’
Fra søndag den 9. til tirsdag 

den 11. september 1917 talte 
Ebba Madsen, Lyngby, og søstre-
ne Marie og Frederikke Thomsen, 
København, i Carl Christensens 
sal om emnet ’Kan vi vente pin-
seunderet i vore dage?’ 

Sygeplejerske og pinsepioner 
Frederikke Thomsen talte også 
den efterfølgende søndag. 

I 1918 kom Anna og Sigurd 
Bjørner så til Løkken og slog 
deres store mødetelt op på Carl 
Pedersens mark, der senere blev 
Josefi nes Camping. De besøgte 
de store badesteder i Vendsyssel, 
Skagen, Sæby m.fl .

Norske evangelister
I 1920 bragte tre af Barratts 

unge evangelister pinsebudska-
bet til Løkken direkte fra Norge. 
De kom sejlende på en fi skerbåd, 
der havde været i Norge. Det var 
brødrene Fredolf, 25 år, Ragn-
vald, 22 år, og Sverre Johnsen, 
kun 17 år gammel. 

I årene forinden havde der 
været en stor vækkelse i Løk-
ken, som de norske evangelister 
fortsatte. Mange blev frelst under 
deres møder, og Filadelfi amenig-
heden Løkken blev stiftet den 24. 
september 1920. 

Menigheden var repræsenteret 
ved mødet i Evangeliehuset, da 
de fl este pinsevenner tilsluttede 
sig Apostolsk Kirke i februar 1924. 

Efterfølgende blev Filadel-
fiamenighederne i Løkken og 
Hjørring en apostolsk menighed. 

I bogen ’Den store vækkelse’ 
beretter jeg om vækkelsen, som 
gik forud for Filadelfi amenighe-
den. Jeg har ligeledes lavet en 
længere beskrivelse af Filadel-
fi amenigheden i Løkken, som kan 
fås hos mig.

1922 – Hjørring
Filadelfi amenigheden 

Den 10. december 1916 talte 
Anna og Sigurd Bjørner i Forsam-

lingsbygningen. Den 25. februar 
1917 var ægteparret Bjørner 
tilbage i Hjørring og talte på 
Hotel Phønix. Endelig havde de 

en møderække fra torsdag den 
7. til søndag den 10. marts 1918 
i Forsamlingsbygningen.

Brødrene Johnsen fra Norge 
udvidede deres virkefelt til Hjør-
ring, hvor der fra 1922 var møder 
på Klokagervej 57. Det var evan-
gelist Alfred Søndergaard, der 
udover brødrene Johnsen tale 
og var ansvarlig for menigheden 
i Hjørring.  

Derudover talte bl.a. Anton 
Kjeldsen, Brønderslev, Carl 
Thomsen fra Aalborg, Sørensen 
fra Roskilde, Svend Carlsen, 
Oskar Berntz, forstander And-
resen, Aalborg,  Knud Folke og 
Thorvald Johansen fra Norge.

1000 år i Hjørring
Jeg er i gang med et større 

værk, 1.000 år med kristendom 
i Hjørring, en kirkehistorie, der 
omfatter de godt 25 trosretninger, 
der har været i købstaden; det 
kommer også til at omfatte pin-
sevækkelsens historie i Hjørring.

1923 – Brønderslev
Anna og Sigurd Bjørner talte 

på Hotel Brønderslev tirsdag 
den 5. marts 1918. Senere blev 
Anton Kjeldsen leder af pinse-

menigheden i Brønderslev, og 
møderne blev holdt i Evangelie-
salen, Bredgade 69. Menigheden 
omtales i Evangeliebladet fra juli 
1923 til 1924. 

Menigheden var repræsenteret 
ved mødet i Evangeliehuset, da 
de fl este pinsevenner tilsluttede 
sig Apostolsk Kirke i februar 1924. 
Efterfølgende blev pinsemenighe-
den i Brønderslev en apostolsk 
menighed.

 
Pandrup / Kaas

Margrethe von Brasch talte i 
Kaas Forsamlingshus torsdag 
den 4. og fredag den 5. februar 
1915.

De tre norske pinsebrødre Fre-
dolf, Ragnvald og Sverre Johnson 
begyndte samme år et arbejde i 
Pandrup og Kaas. Fredolf John-
sen talte i Kaas Forsamlingshus i 
1920, og Ragnvald Johnsen talte 
i Kaas Forsamlingshus og på ho-
tellet i Pandrup 1921. Den yngste 
af de tre Johnsen-brødre – Sverre 
- talte på Pandrup Afholdshotel i 
1922 og fortsatte med at komme 
til Pandrup helt op i 1950’erne. 

Kvindelige prædikanter
Margrethe von Brasch talte i 

den store sal i Christiansgade 54 
tirsdag den 16. og onsdag den 17. 
februar 1915. 

Anna og Sigurd Bjørner talte i 
Frelsens Hær den 11. november 
1916.

Frederikke Thomsen fra Kø-
benhavn kom til Aalborg første 
gang i 1917; hun besøgte byen 
regelmæssigt og lagde grun-
den til, at pinsevækkelsen kom 
til Aalborg. Hun holdt mange 
friluftsmøder på Nytorv og ved 
havnen. Hun havde også møder 
på Højskolehjemmet, Varietéen 
på Frederikstorv, Klubbens Spise-
sal på Nytorv og Arbejderpartiets 
Bygning på Klokagervej. I novem-
ber 1919 var der også dåb i den 
tilfrosne Limfjord. 

1920 – Aalborg
Evangeliemenigheden

Efter at Anna og Sigurd Bjørner 
talte i Aalborg i april og oktober 
1919, begyndte Carl Thomsen 
at holde møder i Søndergade 20 
i december. 

Den 25. september 1920 blev 
der annonceret med pinsevæk-
kelsen, og den 15. oktober blev 
møderne annonceret af Evange-
liemenigheden. 

I november 1920 talte Jens Fol-
kersen fra Evangelieforsamlingen 
i København i menigheden. Carl 
Thomsen oprettede også Troes- 
og Hvilehjemmet Villesborg i 
Hasseris ved Aalborg i 1921. 
Evangeliemenigheden blev omtalt 
i Evangeliebladet i 1923. Troes- 
og Hvilehjemmet eksisterede kun 
i kort tid, og menigheden ophørte 
sidst i 1920’erne.

Filadelfi amenigheden 
Aalborg – ophørt 1923/24

Brødrene Johnsen virkede 
også i Aalborg og stiftede Fila-
delfi amenigheden Aalborg i 1921. 

Første gang menigheden blev 
omtalt, var den 20. august 1921. 
En af brødrene boede i Aalborg, 
og den 26. juli 1922 blev der an-
nonceret efter en byggegrund 
med henblik på at opføre en 
mødesal i byen. Sverre og Fredolf 
Johnsen havde sporadiske møder 
fra 1923 til 1925. 

I 1925 fl yttede Kaja og Fredolf 
Johnsen til Aalborg og genoptog 
menighedsarbejdet, men stiftede 
nu Pinsemissionen i Gabelsgade 
3 den 14. marts 1926. Denne me-
nighed er i dag Aalborg Citykirke.

Serien afsluttes med den næ-
ste kronik om Vestjylland og Thy. 

Da pinsebudskabet 
kom til Nordjylland
De første årtier af 1900-tallet gik en vækkelse over Danmark, og nye pinsemenigheder opstod. 
Simon Jacobsen fortæller her fra sin forskning om Nordjylland. 

Brødrene Johnsen holder klitmøde i Løkken sommeren 1921.
Foto: Familien Johnsen

Fliadelfi amenigheden i Hjørring havde sine møder i afholdsbevægelsen 
N.I.O.G.T.’s bygning på Klokagervej. Privatfoto

Evangeliesalen, Bredgade 69, Brønderslev, i ejendommen på hjørnet 
med gavlvindue. Foto: Det Kgl. Bibliotek

Stævne på Troes- og Hvilehjemmet Villesborg i Hasseris 1921, arran-
geret af Evangelieforsamlingen. Villesborg er en af de fl otte villaer i 
Hasseris. Foto: Apostolsk Kirke

Fredolf Johnsen taler ved et friluftsmøde på Nytorv i Aalborg i 1921.
Foto: Familien Johnsen

Andrea Jensens Trikotageforretning, Bredgade 40, Pandrup, hvor der 
blev afholdt pinsemøder fra 1921 til helt op i 1950’erne.
Foto: Egnssamlingen i Saltum
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Kære Poul Henning
Jeg er blevet tiltagende klar over, at jeg har en tendens til at 

være negativ. Det kommer til udspil i min familie, i mit ægte-
skab og i min menighed. Er der fra bestemte personer kommet 
mange ikke så gode input, danner jeg ofte et fastlåst negativt 
billede af den person. Det er ofte personer, der ligner mig, som 
går mig på nerverne. Jeg bliver som regel bekræftet i, at jeg har 
ret. Det føles rart i nuet at få ret, men på den lange bane tager 
det negative mit eget humør og påvirker også mine omgivelser. 
Tak om du har nogle gode råd, der kan hjælpe mig fri.

Kærlig hilsen 
Mona

Kære Mona
Det er meget stort, at du er 

nået til den selverkendelse. Det 
negative er døde gerninger uden 
varig frugt, det brændes væk, 
når vi en dag står foran Kristus. 
Ubevidst kan vi søge efter noget 
bestemt for at få en bekræftelse 
på, at vi havde ret. Som regel, 
fi nder vi det, vi søger. 

Det lyder som om, at du be-
kræftes i en selvopfyldende 
profeti. Det er ikke tilfældigt at 
Jesus i en af lignelserne taler om 
bjælken og splinten. En bjælke og 
splint er af samme materiale. Vi 
spejler os selv i andre. Negative 

sider ved os selv kan opleves 
som negative sider ved andre. 
Lige præcis her kan det derfor 
opleves dobbelt negativt og ir-
riterende, for det minder os om 
noget, vi selv kæmper med. 

Hvor sidder bjælken, og hvor 
sidder splinten?

Ingen er kun negative. Det 
negative er farligt og kan dræbe 
sangfuglen i både dig og andre. 
Dannelse af de negative hjulspor 
i hjernen i forhold til familie, æg-
tefælle og menighed er opstået, 
ikke kun på grund af de andre, 
men netop også på grund af 
dig selv. Er det osten eller hul-

lerne i osten, livet handler om? Vi 
bombarderes fra medierne med 
hullerne i osten. Her er det sjæl-
dent, at det er det positive, der 
trækkes frem. Vi har en skare af 
journalister, der er uddannet til at 
få de 2% fejltagelser ganget med 
50, så vi kun præsenteres for og 
ser det negative. Du er formentlig 
ligesom journalisterne analytisk 
anlagt, det er der mange fordele 
ved, men tydeligvis kan det også 
være et problem.

Begrebet at være negativt 
forudindtaget er her på sin plads 
at trække frem. Det er dem, der 
i menigheden siger: Det har vi 
prøvet før, det gik heller ikke. Det 
er dem, der i ægteskabet siger: 
Min ægtefælle bliver aldrig ander-
ledes. Der er dem, der i familien 
siger: Sådan er han, det kan der 
ikke ændres ved.

Jesus elsker os så højt, at han 
ikke lader os blive, hvor vi er. Han 
arbejder i forvandlingsbranchen. 
Han fornyer os i vandbadet ved 
ordet. Han fornyer vores sind, så 
vi får Kristi sind. Han fylder os 
med sin kærlighed, så det onde 
omkommer i kærlighedens miljø. 
Han nævner, det der ikke er, som 

om det var. Han giver os en ny 
sang. Paulus siger i 2. Kor.5:16-
18: ”Altså kender vi fra nu af ingen 
rent menneskeligt.”

Vi kaldes altså til at se os selv 
og hinanden i Kristus. Der er så 
svimlende positivt, at vi knap kan 
stå på benene. At være nega-
tivt forudindtaget er i Kristus et 
ukendt begreb. ”Altså: Er nogen 

i Kristus, er han en ny skabning. 
Det gamle er forbi, se, noget nyt 
er blevet til. Men alt dette skyldes 
Gud, som forligte os med sig selv 
ved Kristus og gav os forligelsens 
tjeneste.”

Vores kald er i barmhjertighe-
dens, forsoningens, forligelsens 
og overbærenhedens tjeneste. 
Heldigvis bedømmer Kristus os 

ikke, som vi har fortjent. Der er 
derfor håb for os alle, uanset om 
vi er lidt eller meget analytiske 
eller lidt eller meget negative, for 
Guds nåde er ny hver morgen. 
Gud vasker dagligt tavlen ren 
for os og for vores syn på vores 
næste. 

Kærlig hilsen
Poul Henning      

Kære Poul Henning
Jeg har gentagne gange over fl ere år påpeget overfor min 

mand, at han manipulerer og pynter på historien. Desværre 
slår han det bare hen. Han har svært ved at se det. Var der 70 
til gudstjeneste, mente han, at der var knap 100. Kom der en 
ekstra regning, siger han, at den var på et par tusind kroner, 
men faktisk var den på 2800 kr. Til tider kan han fortie vigtige 
oplysninger overfor mig. Det gør mig usikker. Hvornår kan jeg 
stole på ham? Ønsker han at manipulere bevidst eller ubevidst? 
Andre gange er det måske bare sjusk. Hvorfor vil han pynte? 
Hvorfor kan han ikke bare sige det, som det er? Jeg er frustreret. 
Tak om du kan tale ind vores situation. Min mand læser med.

Kærlig hilsen Marie

Kære jer
Det er godt, at du Marie stiller 

skarpt. Det virker som om, at din 
mand har en meget dårlig vane 
med at overdrive. Tilsyneladende 
er det sket så ofte, at din mand 
ikke længere bemærker det. 
Naturligvis ønsker ingen af jer 
at lyve, eller puste noget op, 
som ikke er et problem. Når det 
er et problem for dig, er det en 
udfordring, der skal tages hånd 

om. Feedback er vejen frem. Den 
må komme fra dig og gerne også 
andre. Er der et tydeligt mønster 
med at pynte eller fortie, er det 
fremragende, at det kommer frem 
i lyset. Din mands troværdighed 
er på spil. Det er stort, at du Marie 
vil redde ham. Lys, sandhed og 
nåde er medicin til at bryde dette 
mønster.

Erkendelsen må komme først. 
Dernæst bekendelse af synden 

ind for Gud og dig. Derfra må det 
gå fremad. Måske to skridt frem 
og et tilbage i starten, men dårlige 
mønstre kan brydes i Jesu navn. 
At leve i lys og renhed bringer 
glæde. ”Hvis vi siger, at vi har fæl-
lesskab med ham, men vandrer i 
mørket, lyver vi og gør ikke sand-
heden. Men hvis vi vandrer i lyset, 
ligesom han er i lyset, har vi fæl-
lesskab med hinanden, og Jesu, 
hans søns, blod renser os for al 
synd. Hvis vi siger, at vi ikke har 
synd, fører vi os selv på vildspor, 
og sandheden er ikke i os. Hvis 
vi bekender vore synder, er han 
trofast og retfærdig, så han tilgi-
ver os vore synder og renser os 
for al uretfærdighed.”(1Joh.1:6-9)

Hvad den dybereliggende 
årsag til problemet er, kan være 
svært at sige. Det kan være en 
misforstået beskyttertrang, et 
grundlæggende mindreværd, et 
særligt ønske om, at alt skal se 
pænt ud, et ønske om at forvalte 
på en anderledes måde end dig, 
måske ligefrem en frygt for dig, 
et forsøg på at undgå potentielle 

konfl ikter, et ønske om magt …
tja – kan I fi nde rodproblemet, 
er det naturligvis det bedste. 
Derved kan din mand nemlig 

sættes fri på en dybere måde, 
og sandsynligheden for et nyt 
og bedre mønster uden fortielse 
og små løgne øges kraftigt. Må 

Gud give jer stor nåde. Der er 
prisværdigt og forbilledligt, at I 
ikke bare siger pyt.

Kærlig hilsen Poul Henning  

Jeg har tendens til at være negativ

Min mand overdriver og pynter på historien

At være negativt forudindtaget kan ødelægge mange relationer. Men Jesus ønsker at forvandle os.

Prøv sammen at fi nde den dybere liggende årsag til, at din mand overdriver eller fortier ting for dig.
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Læs mere på Facebook @MariagerHojskole
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Bekymringen over det dan-
ske lovforslag om tvungen 
oversættelse og afl evering af 
alle prædikener til regeringen 
har rystet kirkeledere ud over 
Europa. 

Det fremgår af en artikel i Chri-
stian Headlines den 3. februar.

Danmarks statsminister og 
kirkeministeren har allerede mod-
taget et brev fra The Conference 
of European Churches, som 
udtrykker stor bekymring over 
lovforslaget.

Selv om lovforslaget har til hen-
sigt at kontrollere forkyndelsen 
blandt radikale muslimer, vil det 
medføre store vanskeligheder for 
mange kristne i Danmark. 

Simultan-tolkning?
Den anglikanske biskop Robert 

Innes, der er biskop i Europa og 
bosat i Bruxelles, skrev den 27. 
januar et brev til Mette Frederik-

sen, hvor han udtrykte bekymring 
over lovforslagets betydning for 
trosfriheden i Danmark.

Til avisen The Guardian har bi-
skoppen udtrykt frygt for, at andre 
lande vil indføre en lignende lov, 
hvis forslaget vedtages.

“Det ville være en meget, 
meget bekymrende udvikling,” 
sagde biskoppen, som også kom 
ind på de praktiske problemer 
ved at ekstemporal-oversætte en 
prædiken hver uge.

”Prædikanter nedskriver ikke 
altid deres prædikener fuldt ud, 
de skriver måske bare noter,” på-
pegede Innes. “De improviserer 
måske, ligesom ærkebiskoppen 
af Canterbury gør det ind imel-
lem, og så er der spørgsmålet 
om udtryksformer og nuancer, 
som naturligvis kræver meget 
viden hos oversætteren. Det er 
en fagkundskab, og det er også 
en dyr kundskab.”

Hjemmesiden Evangelical 
Focus skriver, at man også er 
bekymrede i de tysktalende kirker.

“Vi holder ikke bare guds-
tjenester om søndagen, men 
der er også dåb, bryllupper og 
begravelser i ugens løb,” udtalte 

Rajah Scheepers, der er præst i  
St. Petri kirke i København. “Det er 
ikke realistisk af forvente, at vi kan 
simultantolke alle disse samlinger 
eller oversætte dem på forhånd.”

Mistænkeliggørelse
Også de katolske kirker er 

imod lovforslaget. Anna Mirijam 
Kaschner, der er generalsekretær 
og talsmand for Nordic Bishops' 
Conference, mener, at forslaget 
skader trosfriheden.

"Alle menigheder, frikirker, 
jødiske menigheder, alt hvad vi 
har her i Danmark - 40 forskel-
lige religiøse samfund - vil blive 
placeret under en generel mis-
tænkeliggørelse med denne lov,” 
sagde Anna Mirjam Kaschner 
ifølge National Catholic Reporter. 

“... Der sker noget her, som 
underminerer demokratiet,” fast-
slog hun.

Bodil

Dansk lovforslag mistænkeliggør tro
Europæiske kirkeledere:

Kirkeledere dræbt i Nigeria
Formodede fulanihyrder nedbrænd-
te mødestedet for en kristen konfe-
rence i Kaduna State i forrige uge. 
De seneste uger er fl ere kirkeledere 
blevet dræbt i Nigeria, skriver Mor-
ning Star News.

Den 10. december 2020 blev den 
protestantiske pastor Jeremiah Ibrahim 
fra ”Evangelical Church Winning All” 
dræbt. I Niger State i Nigerias mel-
lembælte, nordvest for Abuja, blev en 
katolsk præst kidnappet og dræbt af 
den 15. januar.

Også den 16. januar 2021 blev en 
præst dræbt i Nigeria. Det drejer sig 
om Dr. Amos Arijesuyo, der var præst 
i ”Christ Apostolic Church” i Akure, i  
Ondo State. Dr. Amos Arijesuyo var både præst og professor ved 
Federal University of Technology i Akure.

Amos Arijesuyo kørte på vejen fra Ibadan til Adure, da ”hyrderne” 
beskød hans køretøj i et bagholdsangreb. 

Hyrderne skød på må og få mod køretøjet og ramte de fem passa-
gerer, heriblandt professoren, oplyser universitetet, som fordømmer 
angrebet i skarpe vendinger.
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Dr. Amos Arijesuyo, 
professor på universi-
tetet og pastor i Christ 
Apostolic Church i 
Akure, blev dræbt den 
16. januar. (Facebook)

BO CENTRALT 
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Af Bodil Lanting

Antallet af ægtepar, som har 
overvejet skilsmisse, faldt med 
to tredjedele under pandemien.

Det fremgår af en ny britisk 
undersøgelse fra 2020, som be-
skrives i Christian Today. 

Udviklingen i 2020
I perioden 2017-19 oplyste 

gennemsnitligt 2,5 % af de gifte 
fædre og 5,6 % af de gifte mødre, 
at de overvejede skilsmisse. Men 
i juni 2020, tre måneder efter 
pandemiens start, var tallet faldet 
til 0,6 % af de gifte fædre og 1,1 
% af de gifte mødre.

I september steg antallet af 
fædre, der overvejede skilsmisse 
til 1 %. Men det er stadig langt un-
der niveauet fra før coronatiden. 
For mødrene faldt antallet, der 
overvejede skilsmisse, i samme 
periode til 0,7 %. 

Undersøgelsen er baseret på 
svar fra 3.005 forældre i ”The UK 
Household Longitudinal Corona-
virus survey” fra Offi ce for Natio-
nal Statistics (ONS) i perioden op 
til september 2020. 

Mens udviklingen var positiv 

for de gifte forældre, så det helt 
anderledes ud for de samboende. 
Her sagde 6 % af fædrene, at 
deres forhold til barnets mor var 
blevet værre. For mødrene steg 
antallet nærmest eksplosivt til 
22 %. 

Samtidig oplyste hele 18,4 % 
af de samboende mødre, at de 
var ulykkelige i deres parforhold. 

Skilsmisse-boom udebliver
For Harry Benson, der leder 

forskningen i organisationen 

Marriage Foundation UK, viser 
undersøgelsen, hvor vigtigt det 
er, at ægtepar tilbringer mere tid 
sammen.

”Disse data smadrer myten 
om, at der snart vil ske et boom i 
antallet af skilsmisser,” siger han.

Sir Paul Coleridge, der er 
tidligere højesteretsdommer og 
grundlægger af organisationen 
Marriage Foundation, fi nder un-
dersøgelsens resultater ”meget 
opmuntrende for ægtepar”.

”De viser, at det forventede 
Covid-skilsmisse-boom ikke er 
lige om hjørnet. Det kan ikke 
engang anes ude i horisonten,” 
fastslår han.

Løftet er afgørende
”Det ser ud til, at det årtier 

gamle løfte om at leve sammen 
i medgang og modgang stadig 
gælder og har vægt for fl ertallet af 
ægteparrene. De holder sammen 
i tykt og tyndt, også når deres 
forhold er udsat for stress-tests.

Disse par ser ud til at have nydt 
godt af at have mere tid sammen, 
og det gensidige, offentlige løfte, 
som parret gav hinanden ved 
vielsen, er afgjort nøglen til det.

Derimod oplever især ugifte, 
samboende mødre, der som 
udgangspunkt har mindre enga-
gement i forholdet til partneren, 
at presset under nedlukningen 
har øget usikkerheden i deres 
forhold,” siger Sir Paul Coleridge.

- Lad os håbe, at regeringen, 
når de analyserer coronatiden 
efter dens afslutning, vil sætte 
fokus på vigtigheden af disse 
undersøgelser. Man kan vælge 
at støtte op om ægteskabet, ikke 
bare for at følge traditionen for 
dens egen skyld, men fordi det 
er en kæmpe fordel for både en-
keltpersoner, familier og i yderste 
instans for hele samfundet.

Hvis det sker, vil vi alle, og især 
vore børn, være vindere, fastslog 
Sir Paul Coleridge.

Ægtepar 
trives bedre 
end ugifte 
forældre

Britisk undersøgelse fra corona-tiden:

Gifte forældre er langt mere tilfredse med deres forhold end 
ugifte, viser en undersøgelse fra corona-tiden i 2020.

- Det gamle ægteskabsløfte 
har stadig betydning for folk, 
mener Sir Paul Coleridge, der 
er grundlægger af Marriage 
Foundation.

Statsminister Mette Frederik-
sen (S) har den seneste tid 
modtaget henvendelser fra 
fl ere bekymrede kirkeledere i 
ind- og udland.

70 kristne løsladt i Eritrea
70 kristne, som har været fængslet i 
Eritrea, blandt andet for at have ”tilbedt 
Gud offentligt”, er blevet løsladt.

Det skriver den humanitære organisa-
tion Christian Solidarity Worldwide.

64 af de løsladte har været fængslet 
uden dom, mens seks af dem blev dømt 
for at tilbede offentligt.

”Den 1. februar blev 21 kvindelige og 43 
mandlige fanger løsladt fra fængslerne Mai Serwa og Adi Abeito, 
nær hovedstaden Asmara. Fangerne havde været tilbageholdt i 
fængslet mellem to og 12 år uden forudgående dom eller retssag.

Den 27. januar løslod myndighederne seks kvindelige fanger, 
der var blevet arresteret i september 2020 i Dekemhare, sydøst for 
Asmara. Kvinderne blev arresteret for at have tilbedt Gud offentligt, 
mens de gik på gaden, hvilket var blevet opfanget af overvågnings-
kameraer og delt på sociale medier,” skriver CSW.

Der er stor glæde over frigivelsen af fangerne. Men den uventede 
frigivelse skal måske ses som et forsøg på at fjerne fokus på krigen 
i Tigray-regionen, mener Christian Solidarity Worldwide.

Christian Headlines har tidligere skrevet, at millioner lider nød 
på grund af krigen mellem Etiopien og Tigray. Der har også været 
meldinger om, at over 700 kristne blev angrebet, mens de gemte sig 
i en kirke for at undgå voldshandlingerne. De kristne blev angiveligt 
tvunget ud af kirken og dræbt udenfor.
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Især protestantiske 
kristne i Eritrea 
risikerer fængsling 
for deres tro.
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Mission Uden Grænser, der 
arbejder blandt børn og familier 
i seks østeuropæiske lande, 
oplevede en uventet øgning i 
gaveindtægter på 10,8 procent 
i 2020. Det er godt 4 millioner 
mere end budgetteret. 

MUG arbejder blandt børn og 
familier i seks af Europas fattigste 
lande: Albanien, Bosnien-Herce-
govina, Bulgarien, Moldova, Ru-
mænien og Ukraine. Her foregår 
alt arbejdet via lokale kirker og 
medarbejdere.

I samme båd
– Jeg tror, folk oplever mere 

af, at vi sidder i samme båd 
under pandemien. Vi mærker 
udfordringerne både her og der, 
men konsekvenserne er jo meget 
værre andre steder, siger kom-
munikationsleder i MUG Norge, 
Roar Åkre.

Økonomer fra blandt andet 
Universitetet i Oxford vurderer, at 
pandemien vil medføre, at ulighe-
den mellem rige og fattige lande i 
Europa øges med 4 procent.

– I de lande, hvor vi arbejder, vil 
fattigdommen nok øges med over 
10 procent. Mange er afhængige 
af dagsarbejde eller sæsonar-
bejde i andre lande, som de nu 
er udelukket fra. Også dem, der 
arbejder lokalt, har oplevet pro-
blemer, fordi de markeder, hvor 
de normalt sælger deres varer, 
har været lukket i perioder, siger 
Roar Åkre.

Færre støtteordninger
Åkre fortæller, at selv om myn-

dighederne i de forskellige lande 
også har startet hjælpetiltag, er 
det spredt og kun lidt målrettet.

– Velfærdsordningerne fun-
gerer ikke lige så godt som 
herhjemme. En person med 15 
års optjeningstid vil for eksempel 
kun få dagpenge i 9 måneder, 
hvis han/hun mister arbejdet. Og 
det gør mange nu, forklarer han.

Behovet for hjælpeorganisatio-
ner er kæmpestort, og det er bare 
vokset under pandemien.

– Vi er heldige, fordi vi har lo-
kale medarbejdere i felten. Vi ville 
have været mere lammet, hvis vi 
var afhængige af at sende folk ud, 
fastslår Roar Åkre.

Trofaste givere
– Vi oplever det meget glæde-

ligt, at vore givere, både gamle og 
nye, nu støtter op. Det gør, at vi 
har et godt resultat at sende ned-
over nu, hvor behovet er så stort, 
siger kommunikationslederen.

Han tror ikke, at giverglæden vil 
aftage, selv om folk begynder at 
blive mere vant til de undtagelses-
tilstande, som coronapandemien 
har medført.

– Vore givere er engagerede, 
og mange bidrager med langva-
rige fadderskaber. Det er vi utrolig 
taknemlige for, siger Åkre.

Han fortæller, at de langsig-
tede konsekvenser af pandemien 
bliver endnu værre for Europas 
fattige. Åkre håber og tror dog 
samtidig, at giverne også i den 
kommende tid vil stå sammen 
med de fattige i Østeuropa.

Nytænkning
De lokale medarbejderne i 

MUG har ifølge Åkre måttet 
tænke nyt for at kunne fortsætte 
arbejdet samtidig med, at de an-
vender værnemidler mod smitten.

– Der er blevet færre samlin-
ger og mere fokus på at køre ud 
med leverancer af mad og andre 
artikler. Især uddeling af desin-
fektionsmidler har været populært 
det sidste år.

Åkre fortæller, at der også har 
været mange telefonsamtaler 
under pandemien.

– Også her er der mange, 
som bliver isolerede og føler sig 
ængstelige. Vore lokale medar-

bejdere følger op på telefon eller 
med besøg på gårdspladser med 
god afstand.

MUG har også i flere år distri-
bueret symaskiner og holdt kurser 
i syning og design, så folk kan få 
en indtjening ved at sy.

– Nu syr man mundbind både 
med de uddelte symaskiner og 
dem, vi har haft på oplærings-
stederne, fortæller Åkre.

Vinterkulde
WHO oplyser, at i flere lande i 

Europa vil mere end 30 procent 
af lavindtægts-husholdningerne 
ikke kunne klare at holde boligen 
varm vinteren over. Dårlige var-
meapparater og for lidt ventilation 
udgør en stor sundhedsrisiko, og 
det kan sammen med overfyldte 
boliger også føre til øget smitte 
af både Covid-19 og andre syg-
dommer.

MUG kæmper også mod vin-
terkulden og indsamler blandt an-
det tøj, som sendes til Østeuropa.

– Vi sender både brugt og nyt 
tøj, som vi får fra privatpersoner 
og virksomheder, siger Åkre, som 
lover, at både tøj og pengegaver 
kommer godt frem til Europas 
fattigste. 

Den danske afdeling af Mission 
Uden Grænser findes på Blåhøj 
Stationsvej 27 i Brande. Også her 
indsamler man nu støtte og varmt 
tøj til Østeuropa.

KPK/Bodil

Giverglæden øges med 
behovet under COVID19
Pandemien har skabt enorme behov i fattige lande i Østeuropa. Den internationale kristne  
organisation Mission Uden Grænser har dog samtidig fået flere gaveindtægter.

Mission Uden Grænser har lokale medarbejdere i de lande, hvor hjælpearbejdet foregår. Sidste år uddelte MUG hele 41.000 kasser 
med mad til familier i Østeuropa. Det er 11.000 flere end planlagt. Foto: Mission Uden Grænser

- Vi er utroligt taknemlige for, 
at støtten fra MUG’s givere er 
vokset under pandemien, siger 
den norske kommunikations-
leder Roar Åkre. Foto: Misjon 
Uten Grenser

Drama-dokumentar om Jesus 
vises på TV i 8 afsnit
”The Chosen” bliver vist på  Trinity Broadcasting Network (TBN) 
fra den 8. februar. Den populære serie om Jesu liv er nu blevet 
set 50 millioner gange i 180 lande og er oversat til 70 sprog.

I The Chosen fortælles historien om Jesus gennem en biperson 
i de enkelte afsnit. Det betyder, at mange af replikkerne ikke kan 
genfindes i Det Nye Testamente, men manuskriptet er omhyggeligt 
fremstillet i overensstemmelse med bibelteksterne. For mange, 
inklusive teologer og præster, har serien kastet nyt lys både over 
personen Jesus, hans budskab og hans samtid.

TBN’s formand Matt Crouch forklarer i et interview med Breaking 
Christian News: ”Vi er begejstrede over at få denne tv-serie på TBN, 
så vore seere kan opleve Jesus på en måde, som de aldrig har gjort 
det før.” I første sæson handler de 8 afsnit om mennesker, hvis liv 
blev forvandlet i mødet med Jesus. Serien forventes at udkomme 
gennem mange flere sæsoner. 

Ifølge Breaking Christian News er The Chosen nomineret til to 
Movieguide Awards. Serien opnår en 100 procent vurdering af 
”Rotten Tomatoes” og 99 % fra seerne.

TBN betegner sig selv som ”verdens størte kristne tv-netværk og 
USA’s mest efterspurgte tro-og-familie-kanal”. TBN blev grundlagt 
i Californien i 1973 og har 30 globale netværk, der når ud til alle 
kontinenter, hvor de potentielt har 2 milliarder seere hver dag.
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I ”The Chosen” (den udvalgte) har Jonathan Roumie rollen 
som Jesus. Serien kan ses via app’en ”thechosen.tv”

Kristne i Myanmar: ’Bed for os’
Efter militærkuppet i Myanmar 
den 1. februar beder landets 
kristne nu deres brødre og 
søstre i hele verden om forbøn.

 
Om kuppet for tæller Open 

Doors Danmark i en nyhedsmail:
”De arresterede landets leder Aung San Suu Kyi og 22 andre 

medlemmer af partiet National League of Democracy (NDL). Mili-
tæret beskylder dem for valgsvindel i forbindelse med det seneste 
valg, hvor militære grupperinger fik færrest stemmer. 

Størstedelen af Myanmars befolkning er buddhister, men der er 
også en del kristne i landet, hvis fremtid nu er usikker.”

I forbindelse med kuppet lukkede militæret for strøm og internet 
i hele landet. Det er derfor svært at få informationer ud om de 
kristnes situation.

For at konsolidere deres magt har Burmas hær indsat eks-
generaler og andre militærfolk på 11 nøgleposter i den nye regering. 
Dermed kontrollerer militæret både finans-, grænse-, kultur og religi-
onsdepartementerne. Det er ekstra bekymrende for landets kristne, 
da hæren bekender sig til buddhistisk nationalisme og i flere årtier 
har angrebet landsbyerne og kirkerne i de kristne områder, skriver 
den britiske kristne nyhedsformidler Christian Today.

Ifølge Julia Bicknell, en journalist og analytiker tilknyttet Open 
Doors, hader hæren de kristne og afviser at betragte dem som 
legitime burmesiske borgere.
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Landsindsamling bliver digital 
Folkekirkens Nødhjælp må for andet år i træk 
opgive at gennemføre en dør-til-dør indsamling 
til verdens fattigste. I stedet opfordrer man dan-
skere til at melde sig som digitale indsamlere.

Som digital indsamler kan man enten starte sin egen indsamling 
eller oprette en facebook fundraiser. Indsamlingen sker i uge 10 (fra 
7.-14. marts), og pengene går til verdens fattigste, som lider under 
sult, ulighed, konflikter - og corona.

Hjælpen kan således skaffe rent drikkevand, støtte til etablering 
af små køkkenhaver eller plantning af træer, ”der sikrer et bedre 
klima og en grønnere fremtid”.

Bodil
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- Denne diæt viser gode resul-
tater både med hensyn til vægt, 
blodtryk, kolesterol, nedsat in-
fl ammation og insulin-funktion.

Det forklarer diætist Janelle 
Ringer fra Loma Linda University 
i Californien. Dette universitet er 
ejet af Syvende Dags Adventi-
sterne, som er kendt for deres 
sunde livsstil og vægtlægning på 
spisereglerne fra Daniels Bog.

Hvad er Daniel-fasten?
Daniel-fasten lægger vægt på 

en enkel, plantebaseret kost med 
inspiration fra Bibelen. 

Daniels bog beskriver, hvordan 
fi re unge jøders tro og deres valg 
af fødevarer havde en positiv 
indfl ydelse både intellektuelt og 
åndeligt. Med Daniel-fasten kan 
man opleve de samme fordele, 
fastslår Janelle Ringer.

Daniel-diæten består af plan-
ter, der tilberedes med mindst 
mulig forarbejdning. Der er ingen 
animalske produkter, ligesom 
koffein og alkohol er bandlyst. Til 
gengæld er der masser af frugt, 
grønsager, fuldkorn, bælgplanter, 
nødder og kerner.

Denne diæt er dog ikke kun 
for adventister, understreger 
diætisten. Hun påpeger, at både 
kristne fra mange forskellige 
kirker, helseentusiater og fl ere 
kendisser regelmæssigt følger 
Daniel-fasten. 

Erfaringer med fasten
Diætisten Margarete Carneiro, 

som arbejder på Loma Linda 
Universitetet, har gode erfaringer 

med fasten i behandling af diabe-
tes-patienter. De får det meget 
bedre med en plantebaseret kost 
med fuldkornsprodukter.

- Når Daniel-diæten bliver prak-
tiseret som en faste, vil den typisk 
vare i 21 dage. Det er baseret på 
teksten i Daniel 10,2- 3, hvor Da-
niel beskriver en tre-ugers faste 
fra visse fødevarer af åndelige 
årsager, forklarer hun. 

Tre ugers faste uden adgang til 
ens livretter kan føles som lang tid 
for nogle mennesker, mens andre 
vælger Daniel-diæten på perma-
nent basis for resten af livet. 

- Valget om at følge Daniel-
diæten permant er baseret på de 
holistiske fordele, som beskrives i 
Daniel 1,8 -14, hvor  Daniel og tre 
af hans jødiske venner beder om 
kun af få serveret mad fra planter 
og nøjes med at drikke vand, 
forklarer Carneiro. Hun fortsætter: 
“Efter ti dage med denne diæt 
viser de sig at se sundere ud og 
klare sig bedre intellektuelt end 
de grupper, der spiser kød, vin og 
andre fede fødevarer, der normalt 
blev betegnet delikatesser”.

Godkendt af forskere
Diæten baseret på Daniels 

faste er blevet evalueret viden-
skabeligt af forskerne. Både 
den korte 21 dagers faste, den 
længere 40 dagers faste, og den 
mere permanente livsstilsæn-
dring på mindst et år viser gode 
resultater.

“I både de kortvarige og de 
langvarige scenarier viser test-
resultaterne, at denne diæt fører 
til afgørende vægttab, sænker 
blodtryk og kolesterol, C-reaktivt 
protein (en markør for inflam-
mation i kroppen) og forbedrer 
insulinfunktionen,” forklarer Mar-
garete Carneiro.

Samtidig meldes der ikke om 
nogen negative bivirkninger, selv 
ved langvarig faste. Her anbefaler 
eksperterne dog at tage tilskud af 
B12-vitamin.

“Diæten er let at følge, da der 
ikke er nogen begrænsninger i 
form af portionsstørrelser eller 

kalorier, og der er store variati-
onsmuligheder,” siger diætisten.

Tjek først med lægen
Margarete Carneiro understre-

ger, at man først skal tale med 
sin læge, før man kaster sig ud 
i faste-eksperiementer. Men når 
det gælder Daniel-fasten, er der 
meget, der tyder på, at man kan 
spise sig sund - eller sundere 
- når det gælder en række livs-
stilssygdomme. Og dermed vil 
man også kunne leve længere, 
påpeger hun.

- Forskningen viser også, at 
grupper, der følger denne type 
diæt, har mindre tendens til over-
vægt, siger Margarete Carneiro.  

Diætisterne anbefaler på Loma 
Linda universitetets hjemmeside 
den plantebaserede diæt for alle 
aldersgrupper og peger på, at 
diæten også er gavnlig for miljøet.

Anbefales af kirker
Megakirkepræsten Rick War-

ren, som selv sammen med sin 
menighed har gennemført Daniel-
fasten, sammenfatter helt kort, 
hvorfor han faster:

”Faderen har skabt din krop, 
Jesus har betalt prisen for din 
krop, og Helligånden bor i din 
krop. Derfor må du hellere tage 
dig godt af den”.

Daniels Bog beskriver, hvordan en diæt af vand og grønsager fi k 
fi re unge jøder ved Babylons konges hof til at se bedre ud end 
deres kammerater. Senere viste det sig, at de også var dygtigere 
end alle andre. Den såkaldte ”Daniels diæt” inspirerer stadig til 
efterfølgelse både i og uden for kirkelige kredse. 

En af dem, der har ladet sig 
inspirere af Bibelens Daniel, er 
præsten Rich Warren fra megakir-
ken Saddleback Church i Califor-
nien. Han fi k en aha-oplevelse for 
nogle år siden, da han døbte 858 
velvoksne medlemmer af menig-
heden på én og samme dag. Den 
dag gik det op for ham, at både 
han selv og de fl este i menigheden 
var blevet alt for overvægtige.

Inspireret af Daniels Bog skrev 
Warren derfor bogen ”The Daniel 
Plan”, som er en guide til en 40 
dages diæt med frugt og grønt. 
Og selv om kritikere med rette 
påpeger, at Bibelen ikke var tænkt 
som en slankebog for overvægtige 
amerikanere, så virker det allige-
vel: 15.000 medlemmer af Sadd-
leback Church tabte nemlig hele 
130 ton ved at følge Daniels Diæt!�

Profeten Daniel
Daniels Bog fortæller om Da-

niel, der sammen med tre andre 
unge, jødiske adelsmænd bliver 
bortført til Babylon.

Herefter bliver de udvalgt til 
at indgå i et særligt tre-årigt 
træningsprogram ved kong Ne-
bukadnezers hof. De fire bliver 
tildelt babyloniske navne, og de 
forventes at spise kongens mad 
og vin i forløbet.

Men Daniel afviser at spise 
denne hedenske, ”urene mad” og 
beder om, at han og vennerne i 
stedet får lov til at spise grønsager og drikke vand.

Overhofmesteren er meget betænkelig ved sagen, men giver al-
ligevel sin tilladelse til, at de fi re får en prøvetid med denne diæt.

Efter ti dages forløb må overhofmesteren så erkende, at Daniel og 
hans venner ser sundere og mere velnærede ud end de unge, der 
har spist kongens mad.

Og da kongen efter prøvetidens udløb tester de unge, viser det 
sig desuden, at Daniel og hans venner er dygtigere end alle andre.

Daniels diæt fi k kiloene til at rasle af folk i Rick Warrens kirke. Dog 
melder historien ikke noget om øget intelligenskvotient blandt kirke-
gængerne i Californien…

Bodil

Megakirke tabte 
130 ton med 
’Daniels diæt’

I 2018 kunne Rich Warren og megakirken Saddleback Church 
fejre dåb nr. 50.000. Netop en massedåb i kirken var med til at 
overbevise præsten om, at både menigheden og han selv havde 
brug for en faste ”a la Daniel”.

Pastor Rich Warren og 15.000 
fra hans menighed fulgte 
eksemplet fra Daniels Bog.

Rich Warren har blandt andet  
skrevet bestselleren ”Det 
målrettede liv”. Han er også 
medforfatter til bogen ”The 
Daniel Plan. 40 Days to a 
Healthier Life”. 

Sådan kommer man i 
gang med Daniel-fasten

Den plante-baserede diæt, Daniel-fasten, er inspireret af Daniels Bog i Det gamle Testamente.

Adventisterne fra Loma Linda University har gode erfaringer med den grønne faste.

Diætisten Janelle Ringer fra 
Loma Linda University anbefa-
ler Daniel-fasten.

Bibelens Daniel har inspireret 
mange eksperter til at anbe-
fale en plantebaseret diæt.

”Faderen har skabt 
din krop, Jesus har 

betalt prisen for din 
krop, og Helligånden 

bor i din krop. Derfor 
må du hellere tage 

dig godt af den”.
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Efter 13 gode år på Jakobskolen har vores dygtige sko-
leleder valgt at søge nye udfordringer. Derfor søger vi en 
ny skoleleder med ansættelse fra 1. maj.

Jakobskolen er kendt for sin stærke kombination af faglighed, 
trivsel og kristne værdier. Skolen har ca. 230 elever og 33 med-
arbejdere. Vi er optaget af, at alle oplever en god skolegang, 
hvor eleven udvikler sig personligt og fagligt gennem fordybelse 
og kreativitet. Vi lægger vægt på, at hver enkelt i fællesskabet 
når så langt som muligt i forhold til evner og muligheder.

Vi tilbyder:
* En plads i spidsen for et kompetent ledelsesteam – præget 
af høje faglige ambitioner, motiverende og respektfuldt sam-
arbejde og et smittende humør.
* En alsidig stab af talentfulde og engagerede medarbejdere, 
som nyder at samarbejde og tager godt imod nye ideer.
* En velfungerende og ressourcestærk bestyrelse, hvor rol-
lefordelingen i forhold til bl.a. ledelse og skolens daglige drift 
er afstemt.  
* En medspillende forældregruppe, der bakker op om skolen 
og ønsker et aktivt samarbejde.
* En afvekslende og dynamisk hverdag, hvor du har nær 
kontakt med elever og forældre – og samtidig står i spidsen 
for implementeringen af vores visioner.
* Et job, hvor det er helt umuligt at kede sig – med alle de 
spændende udfordringer, som kommer helt af sig selv!

Vi forventer, at du:
* Brænder for skolens kristne grundlag og bærer det videre, 
fx ved morgensang med forkyndelse.
* Har erfaring med ledelse – gerne som skoleleder, så du har 
indsigt i administration, økonomi samt relevante love og regler.

* Er klar til at løse opgaverne i tæt samarbejde og sparring 
med skolens bestyrelse, lederteam og medarbejdere.
* Evner at kombinere personlig gennemslagskraft med en 
anerkendende, konstruktiv og motiverende tilgang til børn, 
medarbejdere og forældre.
* Er udadvendt og god til at kommunikere, både internt og i 
det eksterne samarbejde med fx lokale myndigheder.
* Motiveres af at skabe en positiv, innovativ atmosfære med 
plads til at afprøve nye ideer.
* Kan bidrage med visionær drivkraft – og en strategisk til-
gang til at udvikle skolen, så de fi ne ideer også kan mærkes 
i hverdagen.

I de kommende år vil vi på Jakobskolen udvikle yderligere på 
lærer-pædagog-samarbejdet, så vi i fællesskab skaber størst 
mulig trivsel og læring for alle børn på skolen. Målet er, at vi 
på kryds og tværs får hinandens fagligheder og kompetencer 
mest muligt i spil. Som vores nye skoleleder skal du have 
lyst til – og gerne erfaring med – at udvikle dette tværfaglige 
samarbejde.

Som skoleleder bliver du en del af Jakobskolens ledelsesteam 
sammen med viceskoleleder og SFO/klub-leder. Løn og an-
sættelsesvilkår fastlægges iht. Ledere ved frie grundskoler 
mv., Leder-OK 2019-2021.

Ansøgningsfristen er 8. marts – gerne med tiltrædelse 1. maj.  
Vi har planlagt to samtalerunder, der foregår hhv.  17. og 24. 
marts.
Ansøgningen sendes via e-mail til: 
kontor@jakobskolen-aarhus.dk senest 8. marts
Har du spørgsmål til stillingen, er du velkommen til at kontakte 
bestyrelsesformand Filip Smidt på tlf. 51262011.

Jakobskolen i Aarhus 
søger ny skoleleder

Anmeldt af Kirsten Krog

Med den kreative titel ”Psy-
kiaTro” har lægen og frikirke-
præsten Poul Henning Krog 
skrevet en bog om, hvordan 
Bibelens budskab og red-
skaber fra terapiformen ACT 
(Acceptance and Commitment 
Therapi) kan arbejde sammen 
i helbredelsen, ikke mindst af 
angst.

Især Salme 23 bruges til at 
vise, hvordan meget af den bibel-
ske tankegang om det at være et 
sundt menneske kan genfi ndes 
i ACT, som for øvrigt er, hvad 
man kalder tredje generation af 
kognitiv terapi. Salmen er således 
disponerende for bogen, så ka-
pitlerne linje for linje gennemgår 
salmen.

Metoden går ikke ud på at gå 
på grave- og analysearbejde i 
fortiden for at fi nde årsagen til ens 
psykiske problemer. Den drejer 
sig heller ikke om at analysere 
og bearbejde disse årsager i nu-
tiden med henblik på at slippe 
for angsten og depressionen i 
fremtiden. I stedet handler det 
om at acceptere og slutte fred 
med sårene, lade dem være der, 
men ikke gøre sig til ét med dem, 
men i stedet vide, at man er mere 
end sine sår, og så handle ud fra 
dette mere. Man skal med andre 
ord fl ytte fokus fra problemet – 
som stadig er der – ud på den 
verden og virkelighed, som er der 
lige så fuldt, således at man ikke 
lader sig styre af de syge tanker 
og følelser, men erkender, at nok 
er de der, men de er ikke hele 
virkeligheden eller sandheden. 

Dermed vil angsten og depressio-
nen ubemærket aftage. Så langt 
følger ACTs og Bibelens metode 
ad. Men Bibelen (og ”PsykiaTro”) 
rækker udover dette og peger 
hen på ham, som er Sandheden, 
og som giver os tryghed hos en 
omsorgsfuld Far.

Meget af Krogs metode har 
han fra Joshua J. Knabbs bog 
”Acceptence and Commitment 
Therapy for Christian Clients”, 
som han gennemgår og fl ittigt 
citerer – en bog man virkelig 
får lyst til at læse. Den samme 
anbefaling skal her lyde i forhold 
til ”PsykiaTro”: Anskaf den og læs 
den! Bogens sunde tilgang til em-
net er vigtig og meget brugbar, og 
jeg tror, den kan hjælpe mange 
med psykiske udfordringer.

Bogen kunne imidlertid med 
fordel være strammet op på fl ere 
punkter: Der er således til fl ere 
bøger om forskellige emner i den 
ene bog. Dertil kommer, at den 
kunne have tålt en ekstra korrek-
turlæsning. Fire steder gentages 
det samme afsnit to gange efter 
hinanden, der er ét sted kludder 
i henvisningerne, og fl ere over-
satte citater ville have haft gavn af 
en bearbejdning til mere mundret 
dansk. Dette er ærgerlige og ir-
riterende skønhedsfejl, men må 
ikke få læseren til at opgive at 
læse denne værdifulde og tros-
styrkende bog, en guldgrube, 
der retter læsernes blik det rette 
sted hen.

Poul Henning Krog: PsykiaTro
352 sider. 249 kr.
Udfordringens Forlag

Når teologi og 
psykologi 
arbejder sammen

Anmeldt af Edith Theis-Nielsen

”Boden og angeren er ikke et 
mål i sig selv. Kristus og hans 
lys er målet” skriver forfatteren 
i forordet. Det er en fi n invita-
tion til at grunde over fasten i 
fyrre dage og forberede sig på 
påsken ved at bekende vore 
synder med oprejst pande i 
tillid til Guds nåde. 

Her er dagligt en åndelig ret, 
der egner sig til at gumle på - 
langsomt, eftertænksomt uden 
at jage. Den er værd at standse 
op ved, læse igen, inden man 
indtager næste dags forret med 
påskens hovedmåltid for øje. 

Hver dag indbyder en fæn-
gende overskrift til spænding 
om dagens ret. Her er en for-
smag: ”Highway to heaven” by-
der op til at søge Herren, mens 
tid er. Læs selv og tænk over 
det! ”Jesus er hurtigere end din 
egen skygge” om hvad der kom 
først - synden eller tilgivelsen. 
”Aktiv faste” inspirerer med 
refl eksionsord. ”Alt betalt! Hva’ 
sku’ det være?” er om, hvordan 
man forholder sig til Herren, 
hvad hans bud er og menne-

skers gensvar med inspirerende 
bibelvers. ”Sådan er han bare” 
er om Guds barmhjertighed. 
Slutkapitlet ”Gud er nu ikke 
længere vred” og ”En personlig 
skriftebøn” giver en god afslut-
ning til en ny begyndelse.

De 40 forretter er krydret 
med bibelvers, vignetter og 
fl ot layout. De er letlæste men 
nærer mest ved at bruge tid 
på personlig refl eksion og bøn. 
Forretterne er skriftetaler, som 
tidligere har været anvendt 

Fasten forbereder til påsken 

Peter Østergaard Jacobsen 
er præst i Sankt Hans Kirke i 
Odense.

til skriftemål før søndagens 
højmesse i Sankt. Hans Kirke, 
Odense, hvor forfatteren er 
sognepræst.  

Peter Østergaard Jacobsen: 
40 Forretter til fasten
88 sider. 150 kr. 
Forlagsgruppen Lohse

Annonce:
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Bøger til faste, ferie og fællesskab

Kampen om 
menneskets hjerte

Er Højsangen andet og mere end en samling 
mellemøstlige kærlighedsdigte? Og er der ikke 999 
gode grunde til, at Salomo med de 1000 hustruer 
ikke bør lære os noget som helst om troskab og 
ægteskab?

Svarene på disse spørgsmål er mange.
Både jøder og kristne har traditionelt læst Høj-

sangen som en beskrivelse af forholdet mellem den 
troende og Herren. Kærlighed kaldes jo også ”Her-
rens fl amme” i teksten.

Men Højsangen er hverken en samling tilfældige 
kærlighedsdigte eller en undervisning i moral og etik. 
Bogen er derimod et melodrama, hvor Salomo, som 
elskede gåder, har fremstillet sig selv som skurken.

I ”Kampen om menneskets hjerte” tolkes Kongen 
og Hyrden i Højsangen som to forskellige personer. 
Og budskabet er, at ethvert menneske står overfor et 
valg mellem Gud og hans modstander. Ifølge forfatter 
Domonique Lachat handler Højsangen simpelthen 
om vores kærlighed til Den Gode Hyrde.

98 sider. Pris kr. 128,-

 128,-
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Nyhed!

  299,95

 199,-
Pr. stk.:

En Moders Håb & En Datters Drøm
Slægtsroman i to bind, som følger fi re generationer af kvinder. Om 
hvordan deres valg, i både fortid og nutid, har konsekvenser for den 
næste generation. En gribende beretning om familie og tro, drømme 
og skuffelser og ikke mindst kærlighed og udholdenhed.
556 sider. / 634 sider. Kr. 199,00 pr. stk. Indbundet.

Sendt ud sammen
Længes du efter, at fl ere mennesker om-
kring dig begynder at leve et liv med Jesus? 
Michael Bobjerg fortæller i denne bog om sin 
vandring fra en længsel blandet med frygt 
og tilbageholdenhed til en overbevisning om, 
at han og alle andre kristne er vigtige og 
brugbare i Guds plan. 205 sider. Pris 199,-

Bøn - Af Timothy Keller 

Få indsigt i Bibelens vejledning 
om bøn, og fi nd ind i samtalen og 
mødet med Gud i dit bønsliv.
360 sider. Pris: 249,95 kr. 

Brug fastetiden til at fordybe dig i en trosstyrkende bog

 199,-

5 minutter for par - hver dag
Invester i dit ægteskab: Læs denne bog!

Det tager kun fem minutter, men 
effekten kan være livsvarig.

»5 minutter hver dag« er en an-
dagtsbog af Gary Chapman, forfatte-
ren bag bestselleren »Kærlighedens 
5 sprog«.

Med en refl eksion til hver dag i 
året giver Chapman vitaminer til 
både parforhold og gudsforhold. Han 
øser af sine mange års erfaring som 
ægtemand og parterapeut og kom-
mer med gode råd og udfordringer.

Chapman skriver både til de par, 
hvor alt kører på skinner, og til dem, 
hvor krisen kradser. Han viser, at positiv udvikling er en mulighed – selv i 
et parforhold, hvor alt tilsyneladende er gået i hårdknude.

 Indbundet. 384 sider. 299,95 kr.

Gå ud...

I smelteovnen - Timothy Keller 

Med Gud gennem smerte og 
lidelse - Hvad gør vi, når vi erfarer, 
at vi ikke har kontrol over vores 
eget liv? 392 sider. Pris: 299,95 kr. 

Desperat efter Guds nærvær i 
familien - Rhoda Mathisen

Få Jesu nærvær tilbage i familien. 
112 sider med en 6-ugers andagts- 
og bønneguide. 149,95 kr.

Kæmp & Vind i Bøn

En grundlæggende bog om bøn. 
Fuld af indsigt og nyttig for både 
nye såvel som erfarne forbedere.
220 sider. Pris: 199,00 kr. 

Det meningsfulde ægteskab

Denne bog sætter rammen, opkla-
rer misforståelser og udfordrer både 
kærester, gifte og singler.
336 sider. Pris:  299,95 kr. 



Løs ugens 
kryds og 
tværs - og 
vind et 
gavekort!

Giv et abonnement i gave!
 Et abonnement på Udfordringen er en gave som varer længe! 
- Med den trykte avis har man også adgang til alle artikler på nettet.

  Bestil pr. mail på abonnement@udfordringen.dk eller ring på tlf. 74 56 22 02.  

Træn hjernecellerne 
– og vind måske et 
gavekort!  

Vinder i kryds & tværs uge 5:

Jørgen & Ester Højgård Jensen 
7330 Brande 

Kodeord: Ørredfi sker

Du kan også vinde et gavekort 
på 150 kr. til Hosianna.dk, hvis du 
fi nder kodeordet i denne uge, ved 
at sammensætte de bogstaver, 
der står i felterne med tal. 

Skriv kodeordet og send det 
sammen med dit navn og din 
adresse til mail@udfordringen.dk 
eller til Udfordringen, Jernbane-
gade 1, 6070 Christiansfeld. 

Kodeordet skal være Udfor-
dringen i hænde senest onsdag 
den 24.2.2021. Vinderen offent-
liggøres i avisen som udkommer 
søndag den 28.2.2021.

Obs! Du kan IKKE benytte den 
portofri kupon på bagsiden til at 
indsende koden. 

Blandt de indsendte løsninger 
trækkes hver uge lod om et ga-
vekort på 150 kr. til Hosianna.dk, 
vælg mellem bøger, cd’er og fi lm.

Kryds og tværsen leveres af 
bureauet Kehlet Aps, Varde.

God fornøjelse!

Find fl ere end 
1.000 varer på 

Bøger, fi lm, 
musik, m.m.
Abonnenter 

får 5 pct. rabat.

... den kristne ugeavis

      Den 1. November 2020 *       * Uge 45 * Årgang 48 

BØRNENE ØNSKER SIG 
MAD TIL JUL

CORONAKRISEN RAMMER DE FATTIGSTE

Se indstikket i avisen!

adventsstjerner.dk

Brødremenighedens

adventsstjerner

Du støtter Brødremenighedens Danske Mission, når du køber stjerner

Fri fragt på 

julegave-bøger.  

Læs mere på side 13. 

Fri fragt på 

julegave-bøger.  

Læs mere på side 13. 

Fødselsdags-
interview med 
Jørn Hyldgaard 
Læs side 3.

Allehelgensdag - bedre end Halloween Dansker i SAT-7
Hjælper med at bringe evangeliet til Iran. - Side 19

Vi mindes ikke de døde med skræk og rædsel, men ser frem til at mødes i den himmelske herlighed. - Side 9
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Møder & Arrangementer 

Find diskret en 
kristen ven
Annoncér under 

billetmærke.
Svar sendes til Udfordringen, 
som videresender den uåb-
nede kuvert til dig.Svar på 

mail, er også muligt.

Fuld diskretion 

Udfordringen 
Jernbanegade 1

6070 Christiansfeld tlf.: 74562202

Annoncer: 
Tlf. 7356 1506

Mail: annoncer@udfordringen.dk

LIVSFORVANDLENDE 
BØGER FRA 

UDFORDRINGENS WEBSHOP

Bestil på Hosianna.dkBestil på Hosianna.dk

Bestil på hosianna.dk eller tlf. 7456 2202

Profi lannonce i Udfordringen
f.eks. 2 spalter x  45 mm - kun kr. 450 ekskl. moms

Find butikken nærmest 
dig på missionafrika.dk
eller ring på 8672 5050

• KØBER      • GIVER      • ANBEFALER

TAK FOR DIN STØTTE, NÅR DU
Annoncér i Udfordringen 
– og vær med til at støtte den kristne avis. Kontakt  73 56 15 06.

www.kristentbogcenter.dk
Mange bøger på lager - tlf. 66 11 33 13

www.Nyt-Haab.dk 
 Tlf. 71 95 79 17   l   Damhus Boulevard 28   l   2610 Rødovre

SALMERNES BOG 23 
 

Kirken er desværre 
lukket for nu

 

Se vores online prædikener
 

Må Gud 
velsigne dig

Prøv at læse

Salg af brugte byggematerialer 20 62 81 58

Erhverv

Bogsalg

REALKREDITRÅDGIVNING
Har du det rig� ge realkreditlån i forhold � l din livssitua� on? 
Betaler du for meget? 
Frigør friværdien, mens du kan, og realiser dine drømme!
Ring eller skriv � l mig for en uforpligtende snak.

Torben Cilwik Andersen, Realkreditrådgiver
RealRåd A/S
T: 2498 5151.  M: ta@realraad.dk

GRATIS CHECK AF √REALKREDITLÅN √NEDSPARING (udnyt friværdien) √PENSION 

Bolig

Stillinger

Diverse

Bestilling 40 87 05 33 & www.FGP.dk

Så er den her!

Niels Peter Finne 
er en Forty-Niner... Opvokset på Solskinsøen - Bornholm. Flyttede 
som 15 årig til Vanløse i København. Blev ansat i “Sparekassen 
for Kjøbenhavn og Omegn”. I dag “Nordea”. Gift med Bente. De 
blev forældre til 5 børn. Og bedsteforældre til en håndfuld skønne 

børnebørn. Efter 8 år i Nordea fortsatte 
hans karriere i Politiet. Han har hele livet 
haft en klippefast tro på Bibelens Gud. Og 
derfor har han været engageret i kirkelige 
sammenhænge på forskellig vis. I 1999 
etablerede han forlaget “Full Gospel 
Production”. Det blev begyndelsen til en 
række CD udgivelser. I 2003 begyndte 
han månedlige Sangarrangementer 
sammen med Stig M. Rasmussen - under 
overskriften “Perler fra den Kristne 
SangSkat” i FællesKirken i Ølstykke. På 
“Café Cadeau”, Frederiksberg, Elim-Kirken 

i Tejn. Dernæst “Full GOSPEL Healing og Praise” i København 
på KKC, Drejervej.. I dag - hver måned i det nyetablerede FGP-
TV studie i FGP-Huset i Klemensker. I ti år producerede han 
radioprogrammer fra disse aftener. I 2003 etablerede han FGP-
TV og sendte halvtimes programmer via de kristne TV-stationer 
i Danmark og via Sattelit-Kanalen “GospelChannel” til Norden. 
10 ugentlige programmer på TV2s lokalkanaler på Bornholm og 
Sjælland og 4 i Hovedstaden. FGP-TVs Internetkanal blev etableret 
via websiden www.FGP.dk. Niels Peter Finne oplevede et mirakel, 
da han helt uventet i 2016 blev ramt af en terminal blodprop i 
Hjertet. Det afstedkom Bogen ”Jamen skal jeg DØ – nu?  Den 
er fyldt med tankevækkende eksempler på Guds suveræne 
indgriben, han har været vidne til og en del af. Indholdet i denne 
bog – ”ER Tiden inde?” Er så højaktuelt, at du vil have svært ved 
at lægge bogen fra dig, hvis du først får begyndt at læse den. Se 
blot i Forordet og indholdsfortegnelsen!
Som et ekstra ”Plus” – så får du oveni - et udvidet appendix 
med bogen: ”Hvad fortæller Tidens Tegn?” af forfatteren Villy 
Hagstrøm. Den Har han med forfatterens families tilladelse tilført 
en optimeret formatering. Glæd dig!

”Når alt det her begynder at ske, så ret ryggen 
og løft hovedet, for befrielsens time nærmer sig”
Gav Jesus som svar på et SPECIFIKT spørgsmål af hans disciple!

Forfatter
Niels Peter Finne

199,-
med fragt

Profetisk viden om Jesu genkomst 
Skrevet af forfatteren Niels Peter Finne

Spørgsmål til livet
alphadanmark.dk • 3020 9900

ONLINE

Andelsbolig i Silkeborg sælges
I ”Præstegårdshaven” i Silkeborg sælges 2-værelses andels-
bolig på 48 kvm. ”Præstegårdshaven” er et seniorbofælles-
skab (alder50+) funderet på folkekirkens bekendelsesskrifter. 
Foreningen består af 5 lejligheder + fælleshus.

Boligen ligger centralt, tæt på gågade og station. 
Der er have og parkeringsmulighed. Andelsbevis 225.000 kr. 
Mdl. husleje inkl. fællesudgifter 2531 kr. + forbrug.

Henvendelse tlf. 2985 8346 / akhcjensen@gmail.com 

strandkirken.dk/stilling 
Ansøgningsfrist: 7. marts 

 

 
Vi forventer, at du er kirkeligt engageret, at  

du har et drive, der kan lede, udvikle og  
løfte kirkens arbejde bl.a. med børn og  

familier, og at du har ledererfaring.  
 

Jobbet indebærer bl.a. et fokus  
på at lede og udvikle børne- og  

familiearbejdet i kirken. Du vil 
få stor indflydelse på dit ar- 
bejde, og der vil både være   

selvstændige opgaver og  
teamsamarbejde.  

 
VI SØGER EN KIRKE- OG  

KARLSLUNDE
STRANDKIRKE

- en oase for livet

Karlslunde Strandkirke, Karlslunde Mosevej 3, 2690 Karlslunde 
Tlf. 46 15 01 78 -  strandkirken.dk

KULTURMEDARBEJDER
Vi tilbyder en 30-timers stilling pr. 1. maj  

eller snarest derefter i en aktiv kirke med 
fokus på børn, unge, familier og diakoni   

   



Udfordringen søndag den 14. februar 2021 TV / RADIO . 17

TV om tro / Kristne TV-kanaler Klumme

Morgenandagten
Morgenandagten, som sendes di-
rekte på radions P2 fra Domkirken i 
København, kan også ses og høres  
på DR2 alle dage fra mandag til 
lørdag kl. 8.05.

Radio 

DR 1
Søndag 14/2
10:15 Gudstjeneste
Gudstjeneste fra Vor Frue, Køben-
havns Domkirke. Liturg og prædi-
kant er sognepræst ved domkirken 
Stine Munch. Ved orglet Mark 
Baumann. Gudstjenesten foregår 
i kirkens kor og sendes direkte via 
fastmonterede kameraer i kirken. 
Sendes på DR 2 kl. 14.00 og lørdag 
den 20.2 kl. 8.30.

Søndag 21/2
10:15 Gudstjeneste
Gudstjeneste fra Vor Frue, Køben-
havns Domkirke. Liturg og prædi-
kant er sognepræst ved domkirken 
Steffen Ringgaard Andersen. Ved 
orglet Lindy Rosborg. Gudstjene-
sten foregår i kirkens kor og sendes 
direkte via fastmonterede kame-
raer i kirken. Sendes på DR 2 kl. 
14.00 og lørdag den 27.2 kl. 8.30.

DR 2
Lørdag 21/2
19:35 Før Søndagen
De danske salmer er en uudtøm-
melige kulturskat. I ”Før søndagen” 
fortolker kendte danskere og DR’s 
ensembler den danske salmeskat
i ord og musik - én salme ad gan-
gen. I aften tager komponist og for-
fatter Sigurd Barrett fat på salmen 
”Se, vi går op til Jerusalem”.

Aalborg Kristne TV
Riikimækivej 6, 9200 Aalborg SV
Tlf. 41 29 14 05 - AKTV.dk
Udsendelserne kan ses på AKTV’s 
hjemmeside: AKTV.dk

FGP-TV    
FGP-Huset, Nygade 
17, 3782 Klemensker                                                                                                          
Tlf. 40870533
E-mail: post@FGP.dk
Udsendelserne kan ses på FGP-
TVs hjemmeside:
www.FGP.dk (Menupunkt: FGP-
TVs IT-kanal) – døgnet rundt.                                                                                                                                        
Derudover minimum fi re gange 
ugentlig på GospelChannel.                                                    
Blandt andet onsdage 
kl. 19.00 og lørdage kl. 11.30.                                                                                  
GospelChannel er en gratis kanal 
på bl.a. CanalDigital

KKR/TV i DK
Se kristent tv døgnet rundt her:
1. I hele landet på dit tv med en 
KKR tv-boks. Bestilles på www.kkr.
dk / seerklubben@kkr-tv.dk eller tlf/
sms: 35 31 00 57.
2. I hovedstadsområdet med stue-, 
tag- eller fællesantenne (DVB-T2) 
hele døgnet.
3. På computer, tablet eller mobil: 
www.kkr.dk. 
Programoversigt på: kkr.dk

LifeStyleTV
Sender døgnet rundt på Thor sa-
tellitten (1° vest). Der sendes på 
dansk, svensk, norsk og  engelsk. 
Det danske program Ordet sen-
des: Lørdag kl. 18.30, Søndag kl. 
10.30, Mandag kl. 18.30, Tirsdag 
kl. 10.30. www.lifestyletv.dk

More 2 life TV
Regionalt TV i MUX 1. Kanal 
Nord: Mandag - tirsdag 8:30, 
onsdag 23:00, torsdag 21:00, 
lørdag 10:00, søndag 11:00. 
Kanal Øst: Mandag - torsdag 8:30, 
lørdag 11:30, søndag 15:00. 
Kanal Hovedstaden: Tirsdag 11:00, 
onsdag 15:30, torsdag 11:00,
fredag 05:00.

GOD TV  
Tlf. 98 90 91 50
Email: info.scandinavia@god.tv
GOD TV kan ses overalt. Down-
load en app til iPhone, iPad eller 
Android eller se www.god.tv, 
hvor der fi ndes 20 web kanaler 
24/7.GOD Channel kan også 
ses 24/7 via parabol: ASTRA 
4A 5º Ø Frekvens: 11.996 GHz, 
Polarisation: H, Symbol Rate: 
27,500 Symbol/s: FEC: ¾. Kan 
også modtages fra Hotbird 13° 
øst og Eurobird 28,5° øst. Indgår 
i TV-pakken hos MoreTv. Findes 
i mange bredbånds- og kabelnet. 

Sat 7
Tlf. 74 56 23 88. Digitalt fra Omega 
1º vest. Digitalt fra Eutelsat 7 Hot-
bird 3, 13º øst. Sender kristent tv på 
arabisk 24 timer i døgnet. Program-
oversigt: www.sat7.org

Airport UCB TV
Sender på regionale digitale net
www.ucb.dk/ucbtv.htm  
Hovedstaden (Airport TV)
Mandag 07.30-08.00, torsdag 
05.30-06.00, søndag 08.30-09.00, 
søndag 15.30-16.00.

Loveworld TV
Kanal ASTRA 2a, 2b, 2d
28,2 grader E= øst. Engelsk kanal. 
Undervisning og helbredelsesud-
sendelser. Ekstra parabol muligvis 
nødvendig. Program og yderligere 
info.: www.loveworldtv.co.uk/

Revelation
Kanal ASTRA 2a, 2b, 2d - 28,2 
grader E= øst. Engelsk kanal. 
Undervisning / forbøn for syge. 
Ekstra parabol muligvis nødvendig. 
Program og teknisk support: www.
revelationtv.com

Andre kanaler
På Thor 1o vest:
Vision Norge, Gospel Channel
Fr. 11247 Pol V Sr 24500 Fec 7/8. 
På Astra 1 19,2o øst:  Bibel TV Fr. 
10832 Pol H SR 22000 Fec 5/6. 
Astra 2 28,5o øst:
TBN Europe Revelation

Web-tv
GOD TV: www.god.tv
DKNET.TV www.dknet.tv

Tysksproget TV
Tysksprogede TV-Kanaler med 
satellitmodtagelse: Canal Digital: 
Via Astra modtages bibeltv.de og 
hopechannel.de / Udsendes fra 
stationer nær Hamborg: 
Hopechannel.de: Tirsdage kl. 
21.15 - 22.00:  5 personers bibel-
kreds-samtale under mottoet Die 
Bibel-Das Leben, produceret af 
den tyske Adventistkirke. 
Bibeltv.de: Tirsdage kl. 22.00 - 
22.30: ICEJ - Faszination Israel 
med Gottfried Buhler. 

MoreTV
Danmarks billigste TV-udbyder 
MoreTV tilbyder i deres grund-
pakke med danske og udenlandske 
kanaler også de kristne tv-kanaler 
GOD TV, TBN, SBN (Sonlife Bro-
adcasting Network) og NRB TV. 
Se mere på: www.moretv.dk

Søndag 14/2
08.03 Pilgrim - på rejse i troens 
univers. (P1) 
Anders Laugesen rejser ind i tro-
ens verden og besøger et særligt 
trosmiljø. Her møder han men-
nesker, som på forskellige måder 
er optaget af og lever med troen.

09.05 Tidsånd (P1)
Troen i verden og verden i troen. 
To udvalgte gæster betragter et 
udvalg af ugens begivenheder fra 
et religiøst og åndeligt perspektiv. 
Værter: Christoffer Emil Bruun og 
Paula Larrain.

10.03 Gudstjeneste på P1
Sct. Pauls Kirke i Aarhus. Aarhus 
stift. Fastelavns søndag.
Prædikant: Korshærspræst Morten 
Aagaard.
Salmer:
754: ”Se nu stiger solen”.
70: ”Du kom til vor runde jord”.
441: ”Alle mine kilder”.
141: ”Mig lyster nu at træde”.
192: ”Hil dig Frelser og forsoner”.

11.03 Tal til mig - med Iben Maria 
Zeuthen
Hvorfor tror du på Gud? 
Genudsendelse fra torsdag.

Torsdag 18/2
11.03 Tal til mig - med Iben Maria 
Zeuthen (P1)
Hvorfor tror du på Gud? 
Ugens gæst fortæller om det øje-
blik, der blev afgørende for hans 
eller hendes tro. Et program om 
troen, tvivlen og skæbnen. 
(Sendes også 21.03, lørdag 6.03 
og søndag 11.03).

Søndag 21/2
08.03 Pilgrim - på rejse i troens 
univers. (P1) De karmiske spor.
Forfatter Teresa Thanning fortæller 
fra Tadre Mølle om, hvordan en 
livsomvæltende indre åbning gav 
et nyt blik på andre mennesker 
og det univers, vi er indfældet i. 
Desuden er der glimt fra den reli-
giøse mangfoldighed i Århus. Vært: 
Anders Laugesen.

09.05 Tidsånd (P1)
Værter: Christoffer Emil Bruun og 
Paula Larrain.

10.03 Gudstjeneste på P1
Bramming frimenighed. Ribe stift.
1. søndag i fasten.
Prædikant: Mathias Secher Rom.
Pianist Anders Østerby.
Salmer:
753: ”Gud, du som lyset og dagen 
oplod”.
474: ”Jesus Krist, du gav mig livet”.
266: ”Mægtigste Kriste”.
Vært: Lisbeth Melendez.
www.dr.dk/tro

11.03 Tal til mig - med Iben Maria 
Zeuthen

Tirsdag - Lørdag:
08.05 Morgenandagten (P2 DAB) 
Morgenandagten sendes alle 
hverdage fra mandag til lørdag fra 
Københavns Domkirke. 
Kan også ses på DR 2.

Nordsjællands Kristne 
Radio & Radio KUR

Egen antenne: FM 92,8 MHz
Stofa net: 96,8 MHz
Netradio og podcast
Radop KUR (Kristen Ungdoms-
radio): Sender via egen YouTube 
kanal og via Facebook
www.nkradio.dk

København 
Rhema Radio

Morgen FM 106,3 sendetid 6-10

Norea Radio Danmark
Webradio - http://norea.dk

Radio Ådalen
Egen antenne: 96,4-107,1 MHz 
Fællesantenne: Skjern 92,7 MHz, 
Videbæk 103 MHz samt netradio: 
www.radio-aadalen.dk

Radio fri-born.dk
Pinsekirken Bornholm, Sagavej 
5, Rønne sender internetradio 24 
timer i døgnet. Radio fri-born.dk 

kan fi ndes på computeren, mobil, 
DAB-Radio, onlineradiobox.com. 

Oplysninger om kristen lokalradio 
kan sendes til: 
redaktion@udfordringen.dk

Radio 
fri-born.dk 
sender bl.a. 
andagt, præ-
diken, musik 
og lovsang.

Kristen lokalradio

+++ 24849 +++
7993 Sydjylland-Fyn USF B

Udfordringen

(7/2021)

JA tak, jeg bestiller __ ½ år for 348 kr.  eller __ et helt år for 648 kr. 
___ til Færøerne, Grønland, Europa og øvrige udland 1 år 998 kr.

___ Studie-abonnement 1 år 398 kr. eller___ ½ år 248 kr.

Den nye abonnent er:

                                                         
Navn:  _______________________________________

  Adresse: ______________________________________

   Postnr.________   By:______________________________

Tlf.: __________  E-mail: ____________________________

Obs! Abonnenten er skaffet af undertegnede, der som 
tak modtager et gavekort på 200 kr. til Hosianna.dk:

Navn:  ___________________________________________

Adresse: _________________________________________

  Postnr._______ By:_______________________________

Tlf.: ___________  Mail: ___________________________

Sæt kryds: Jeg betaler også for abonnentet ___
Den nye abonnent betaler selv for sin avis ___

Skaf en n
y 

læser og f
å et 

gavekor
t på 

200 kr.

Hvidere end sne
I går så min søn en ældre dame, der lå på ryggen nede i sneen 
midt på en solbeskinnet fodboldbane. Han blev først bekymret 
for, om hun var blevet dårlig. Da han kom tættere på, så han 
at hun bare var i gang med at lave en ”sne-engel”.  De kunne 
ikke holde smilene tilbage, da de fi k øjenkontakt. 

Midt i en kold vintertid, hvor haven så trist ud med gamle, visne 
blade og nøgne buske og træer, væltede sneen pludselig ned her 
i det sydjyske, hvor vi bor.  I løbet af et par timer var alt dækket af 
det fi neste, hvide tæppe af sne. 

Sneen skaber utrolig megen glæde og godt humør: Børn, der 
ivrige sætter kursen mod den nærmeste kælkebakke eller går ud 
og bygger snemænd eller leger sneboldkampe. Voksne, der fi nder 
skiene frem – eller bare går en tur og nyder den renhed og det 
lys, der pludselig er overalt.  

Fantastisk, at sne kan påvirke os så positivt.

På sådan en gåtur derude i alt det smukke, kom jeg til at tænke 
på Kong David. Da han angrede sit forhold til Batseba, bad han i 
Salme 51: ”Vask mig fuldstændig ren for skyld, rens mig for synd” 
og i v. 9: ”Vask mig hvidere end sne”. 

Vores liv er sommetider som en kold vinter med mørke, visne 
blade og nøgne, triste træer. Vi har brug for noget lys.

Vi har vi alle brug for at bede, som Kong David gjorde – hver 
dag og hele tiden. Det fantastiske er, at vi ER rene - hvidere end 
sne - overfor Gud. Jesus HAR fjernet vores synd én gang for alle, 
da han døde på korset. 

Det betyder, at vi en dag skal være med i ”den store hvide fl ok”, 
som står foran Guds trone. Vi er lovet et evigt liv – ikke på grund 
af noget som helst, vi selv har præsteret, men på grund af Guds 
store kærlighed til os. Jubii!!

Nu vil jeg gå ud og lave en sne-engel i min egen have.

Aften FM103,4 fl ere sendetider 
fra 20-24. Internetradio 24 timer 
i døgnet: Søg på UCBMEDIA.dk 
WEB-RADIO www.ucbmedia.dk

Københavns nærradio
90,4 MHz – 89,6 MHz – Netradio
www.knr.dk

Kristen Lokalradio, 
Århus

98,7 MHz/Kabel: 98,8 MHz 
Stofa,   96,5 MHz TDC / www.
norea.in

Vivi Eriksen
Medarbejder på 

Udfordringen
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Kunstner: Frederik Berggren Sm
idt   -  Titel: Baglæ

ns � l verden   -  G
enre: Folk/Pop -  Forhandler: Sinai m

usic og diverse stream
ingtjenester

Se Matt. 7,15. 

Flokken kunne ikke finde ud af, om den nye var en 
ulv i fåreklæder eller bare en fyr, der var klædt ud 
til fastelavn.

Da Johannes havde døbt Jesus, kom Helligånden over ham som en due fra himlen. Og Gud sagde: Det er min elskede søn.

Jesus blev døbt - og 
Ånden kom som en due

Johannes Døber talte hårde ord til de syndere, der ville døbes af ham. 
Men Jesus havde slet ikke brug for at blive døbt, mente Døberen.

Folk fra Jerusalem, fra hele 
Judæa kom ud i ødemarken for 
at høre Johannes Døberen og 
blive døbt af ham. Når folk be-
kendte deres synder, døbte han 
dem i Jordanfl oden. Johannes 
begyndte også at forberede 
folk på, at der ville komme én 
efter ham, som ville døbe men-
nesker med Helligånden.

Teksterne om Johannes Dø-
beren og Jesu dåb står i fl ere af 
evangelierne.

Hvem var Johannes?
”Johannes kom med følgende 

vidnesbyrd om Jesus, da de jø-
diske ledere i Jerusalem sendte 
en gruppe præster og levitter ud 
til ham i ødemarken. De spurgte 
ham ud om, hvem han var, men 
han svarede uden omsvøb: »Jeg 
er ikke Messias.«

»Jamen, hvem er du så?« 
spurgte de. »Er du profeten Elias, 
som er vendt tilbage?«

»Nej,« svarede han.
»Er du den store Profet, vi 

venter på?«
»Nej.«
»Jamen, hvem er du så? Sig os 

det! Vi skal jo have et svar med til 
dem, der har sendt os. Hvad siger 
du om dig selv?«

Han svarede: »Jeg er den, 
som Esajas profeterede om, da 
han sagde:

‘Der lyder en stemme i øde-
marken: Gør vejen klar til Herrens 
komme!’«

Gruppen var blevet sendt derud 

af farisæerne, og derfor spurgte 
de Johannes: »Hvis du hverken er 
Messias eller Elias eller Profeten, 
hvorfor døber du så?«

»Jeg døber kun med vand,« 
svarede han, »men iblandt jer står 
der en, I ikke kender. Det er ham, 
jeg baner vej for, og han har større 
autoritet, end jeg har. Jeg er ikke 
engang værdig til at hjælpe ham 
sandalerne af.«

Det her fandt sted ved Betania 
øst for Jordanfl oden, hvor Johan-
nes opholdt sig og døbte.

”Se Guds offerlam!”
”Den følgende dag kom Jesus 

gående hen mod Johannes, der 
var omgivet af en gruppe af sine 
disciple.

»Se dér!« sagde Johannes, 
»dér kommer Guds Lam! 

Det er ham, der skal bære 
straffen for hele verdens synd. 

Det var ham, jeg hentydede 
til, da jeg sagde: ‘Han, som skal 
træde frem efter mig, er større 
end mig, for han var til, før jeg 
blev født.’ 

I begyndelsen vidste jeg ikke, 
hvem Messias var, men jeg døber 
jer, for at Israels folk må få øjnene 
op for, hvem han er.«”

(Joh. 1, 19-31)

Jesus bliver døbt
”Jesus ankom nu fra Galilæa 

til Jordanfl oden for at blive døbt 
af Johannes. Men Johannes ville 
ikke gøre det: »Det er jo mig, der 

trænger til at blive døbt af dig!« 
protesterede han. »Hvorfor kom-
mer du så til mig?«

»Gør det nu,« sagde Jesus, 
»for på den måde gør vi Guds 
vilje.«

Johannes gjorde da, som Je-
sus ønskede.

I samme øjeblik Jesus efter 
dåben steg op af vandet, blev 
himlen pludselig åbnet, og Guds 
Ånd kom over ham som en due, 
der dalede ned ovenfra. Samtidig 
lød der en stemme fra himlen: 
»Det er min elskede Søn. Ham er 
jeg fuldt ud tilfreds med.«

(Matt. 3,13-17)

Tegninger af Martin Young 
(Bible Cartoons)

Tekster fra Bibelen på 
hverdagdansk.

Johannes døbte folk, der bekendte deres synder og ville leve efter Guds 
vilje. Men han forstod ikke, hvorfor Jesus en dag kom til ham og ville 
døbes. ”Jeg er ikke engang værdig til at hjælpe ham sandalerne af. 
Han vil døbe med Helligånden og med ild,” sagde Døberen om Jesus.

I samme øjeblik Jesus 
efter dåben steg op af 

vandet, blev himlen 
pludselig åbnet, og 

Guds Ånd kom over 
ham som en due, der 

dalede ned ovenfra. 
Samtidig lød der en 
stemme fra himlen: 

»Det er min elskede 
Søn. Ham er jeg fuldt 

ud tilfreds med.«

Frederik Berggren Smidt er sognepræst, men også musi-
ker, og dette er hans 6. album. Det er udgivet på eget sel-
skab, ”Sinai musik”. Han er en mand med noget på hjerte. 

Albummet er i stilen folkevise/pop, med sange til eftertanke, 
og der skal lyttes mere end én gang for at få helt fat i både tekst 
og musik. Men så åbner der sig også et sjovt univers af fortæl-
linger om hans fødsel, om venskaber, familie, død og andre 
ting, som det nogle gange kan være svært at sætte ord på. 

Et eksempel på det lidt fi nurlige er sangen ”En for alle”. Ved 
første gennemlytning registrerer jeg kun, at der synges om 
Jedi’s og Star Wars, og jeg smiler og tænker på, da mine egne 
drenge var små. Men ved anden gennemlytning går det op for 
mig, at sangen handler om drenges venskab, som en gang var 
”En for alle”, til de vokser fra hinanden. En ret smuk sang, og 
fl ot arrangeret. I den lidt mere alvorlige ende er historien om 
pigen, som mistede sin søster i en trafi kulykke, og hvor svært 
det var at snakke med hende om det. Den oplevelse tror jeg, 
vi alle kan nikke genkendende til. 

Alle sangene fortæller en historie, og derfor der dette ikke 
bare et album, man har kørende i baggrunden som ”hygge”-
musik. Det er sange, der skal lyttes til og tænkes over - og hvis 
man lytter rigtig godt, kan man fornemme stemninger fra ople-
velserne, og jeg genkender også mig selv i nogle af teksterne. 

Stilen er som sagt folkevise/pop, meget enkelt bygget op og 
meget autentisk musik. Det er som at være til en live koncert, 
fordi det er så ægte. Fordi sangene handler om livet i alle 
sine facetter, er dette ikke et decideret kristent album, men 
et album, som giver noget til dem, der virkelig elsker at lytte 
til tekster og få noget at tænke over. Som jeg sagde til min 
voksne søn: Det er ikke ”mainstream” musik, men mere en lidt 
”skæv” udgivelse - sagt med al positivitet. 

Så er du nysgerrig på noget anderledes musik, med noget 
på hjerte, så er dette et album, du skal have fat i. 

Eilis Jokszeis

Finurligt album, 
med livsøjeblikke
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Tilmelding åbner 
lørdag d. 20. februar kl. 12.00
Læs meget mere på 
solgaarden.dk/sportslejr

Når man er ung og kristen, 
kan det være svært at finde 
ud af, hvordan man skal 
agere, når man vil begynde at 
date eller finde en kæreste og 
måske kommende ægtefælle. 

Frank Powell er ungdoms-
præst i USA og mener, at der 
tales alt for lidt i kirken om, 
hvordan de unge skal forholde 
sig til det at finde en kæreste 
eller kommende ægtefælle - og 
det skal der gøres noget ved, 
så de unge bliver hjulpet på 
vej. Derfor giver han på hjem-
mesiden faithit.com nogle råd, 
som han mener, er en god 
rettesnor, når man som kristen 
søger kærligheden. Nogle af 
den lyder sådan her:

Gå på date med det 
formål, at det skal føre til 
ægteskab

Den sætning kan man godt få 
galt i halsen, men betydningen 
er, at du skal gå på date med 
det formål, at det gerne skal 
føre til noget vedvarende. El-
lers er det meningsløst. Her er 
det vigtigt at vide: En date og 
dating er IKKE det samme! At 
mødes til en kop kaffe eller en 
middag med en af det andet 
køn, er ikke det samme som 
dating. Dating er, når man mø-
des oftere og begynder at dele 
liv og være mere intime overfor 
hinanden. Så skal du begynde 
at overveje, om det er noget, du 
vil bygge på, eller ej. 

Lav en liste over din  
partners ønskede værdier 
og gå ikke på kompromis

Det er en god ide at vide, hvilke 
værdier du ønsker, at din kom-
mende ægtefælle skal besidde. 
Hvis du ikke har nogen ide om 
det, går du uden retning, og så 
kommer du let ud på et sidespor. 
Ved at have nogle ønsker til din 
kommende partners kvaliteter og 
værdier, kan du nemmere finde 
ud af, om I går samme vej. Det 
betyder IKKE, at det skal være 
sådan en facit-liste, hvor alle 
punkter skal være opfyldt, for det 
kan sandsynligvis ikke lade sig 
gøre. Men det er med til at vise 

vejen. Fx er det ikke så smart, 
hvis du vil være missionær, og 
din kommende ægtefælle vil have 
hus og fast arbejde. I skal gerne 
dele drømme og visioner, så der 
er et fundament at bygge på, og 
I ser den samme fremtid for jer. 

Inddrag andre
Lad være med at date, uden at 

inddrage andre – hav nære ven-
ner omkring dig, som kan vejlede 
dig undervejs og hjælpe dig med 
at afklare, om du har fundet den 
rigtige partner. Dine venner kan 
måske se ting, du ikke er klar 
over, som kan forhindre et forlist 
ægteskab. Når man er forelsket, 
kan det være svært at være rea-
listisk. Så lyt til dem, og tænk over 
det, de siger, undervejs. 

Ægteskab eller ikke? 
Hvis du ønsker at blive gift, er 

det helt efter Guds vilje. Det var 
derfor, han gav Adam sin Eva - 
for han kunne se, at Adam ikke 
havde det godt alene. Så det er 
godt at ville giftes - når det er 
den rette tid. Lad være med at 
skynde dig, vær tålmodig og lad 
Gud vise vejen. Hvis han har lagt 
en længsel i dig efter ægteskab, 
vil han også lade det lykkes. 

Det er ok IKKE at ville giftes.
Gud har aldrig sagt, at ægte-
skab er den ultimative løsning 
for mennesket. For nogen er 
det bedre at være alene. Kirken 
har haft en tendens til at lægge 
pres på singler ved at spørge: 
"Skal du ikke snart giftes?" - så 
de føler, at de SKAL giftes, men 
det er ikke løsningen for alle. 

Så hvis du oplever, at Gud 
vil, at du skal leve alene, så er 
det en gave fra ham, og så skal 
du ikke give efter for noget pres 
eller føle dig mærkelig.

Mange stiller sig selv spørgs-
målet: Hvordan finder jeg "den 
eneste ene?". Frank Powells 
svar er: Du finder ikke "den 
eneste ene", så lad være med 
at lede efter det! 

Det kan umiddelbart lyde helt 
forkert i vores ører, men det han 
mener, er, at du ikke skal søge 
efter den perfekte partner, men 
den, der passer bedst til dig. For 
den eneste, der er perfekt, er 

Gud, og det kan eller skal vi ikke 
leve op til. Ægteskab handler ikke 
om den perfekte partner, men at 
finde den, du føler dig komplet 
med, på trods af forskelligheder. 
Så kan I fokusere på Gud sam-
men, slutter Frank Powell sine 
gode råd til dating. 

Læs hele artiklen om dating på 
faithit.com/relationships

Tag snakken i kirken
Kærligheden er en gave fra 

Gud, og i sin søgen efter den 
er det frem for alt vigtigt at 
have Gud med på rejsen. Han 
ved, hvad der er bedst, og Han 
ønsker, at vores liv skal lykkes. 

Gør ikke snakken om kær-
lighed, kæresteri, følelser og 
længsler til et tabu i kirken, 

men del liv, og hjælp hinanden 
på vej. Gud ønsker netop, at 
kærlighed, ægteskab, sex mv. 
skal være en naturlig del af 
livet, og det kan vi hjælpe hin-
anden med. Lad ledere i kirken 
være forbilleder, og brug dem 
og deres erfaringer til at hjælpe 
med at finde vej. 

Eilis Jokszies

Hvordan 
finder jeg 
den eneste 
ene?
Hvad skal man tænke på som ung og kristen, 
når man gerne vil begynde at date? Hvad er 
vigtigt, og hvordan finder man den rigtige?

Hvad er et godt udgangspunkt, hvis man gerne vil begynde at date? Skal man bare kaste sig ud i det og se, hvad der sker?

Mange stiller sig selv spørgsmålet: Hvordan finder jeg ”den eneste 
ene?” Det gør du ikke, siger ungdomspræsten Frank Powell, men søg 
efter én, der passer bedst til dig.
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Ægteskabet
- et enestående venskab

Den ægtefælle, der passer 
bedst til os, er ikke ham eller 
hende, der på mirakuløs vis 
har samme smag som os.

Denne bog sætter fokus på at 
have sin ægtefælle som en ene-
stående ven. I stedet for idéen 
om det »perfekte match« er det 
evnen til at leve med uligheder 
og forskelle, der skaber grund-
laget for et stærkt ægteskab.

Af Lise & Frederik Berggren Smidt. 
Indbundet. 125 sider. 

149,95

HOSIANNA.DK - TLF.: 7456 2202

Skæve vinkler af Torben Osted

Af Jakob Fischer-Nielsen
Skoleleder, 

Friskolen, Bramming

Jeg har set mange metoder til at teste, om et parforhold 
er sundt, men nu har jeg fået øjnene op for en ny. Den er 
måske ikke baseret på psykologi eller anden videnskab, 
men derimod på hverdagen. 

Afgørelsen af om dit parforhold er hedt og lidenskabeligt 
eller gråt og hverdagsagtigt, får du ved hjælp af en simpel 
sms-test. Altså det er ikke sådan, at du kan sende en sms til 
et bestemt nummer og så få en vurdering af dit parforhold, 
for arbejdet og analysen må du selv stå for.

Alt hvad det kræver, er en gennemgang af dine egne 
sms’er. For det første skal du undersøge, hvem du sender 
fl est sms’er. Jeg kan endda få fi ne cirkeldiagrammer, så jeg 
kan se, at jeg sender fl est beskeder til kolleger og børn – min 
kone ligger på 5. eller 6. pladsen. Naturligvis er der gode 
grunde til, at arbejde og børn får mange mails. Jeg er jo fx 
godt tilfreds med, at jeg ingen erindring har om, at min kone 
har sms’et mig for at spørge, om hun måtte tage en is fra 
fryseren. Det vidner vel netop om et sundt og ligeværdigt 
forhold, når ens ægtefælle er rimelig selvhjulpen og tør træffe 
de fl este mindre beslutninger selv.

Alligevel vil jeg øve mig i at sende fl ere sms’er til min kone, 
for hun rangerer da højere end både børn og arbejde. Jeg vil 
for fremtiden bestræbe mig på at sende fl ere beskeder til min 
kone i løbet af dagen, for hun skulle jo nødig glemme mig...

Næste skridt er at tjekke indholdet af sms’erne. Når jeg 
læser min egne beskeder igennem, er der mange af ordly-
den ”ok”. Det er jo også fi nt – og bedre end hvis jeg havde 
svaret ”ikke ok”. Så er der også mange der lyder: ”mælk” 
eller lignende beskeder, til når fruen er i lavprisvarehuset. 
Tilsvarende er der beskeder såsom:” Husk børn” - eventuelt 
efterfulgt af fl ere udråbstegn, alt efter situationens alvor. 
En anden klassiker er :”Kører nu”. Når jeg læser min korre-
spondance med min ægtefælle synes jeg, vi kommunikerer 
rigtig fi nt – altså hvis vi skulle landsætte tropper i et fjendtligt 
land, ville vi klare os storartet, for vores beskeder er klare, 
kontante og konstruktive.

Resultatet af mit eget sundhedstjek af mit parforhold var 
ikke opløftende. Tænk, at jeg skriver så få og så kedelige 
beskeder til hende, der burde være dagligdagens store lys 
og inspiration. Prøv selv at tjekke, hvor højt eller lavt I scorer 
i sms-testen, og vurder om jeres forhold er fun-
deret på kæresteri, kommandoer eller 
koordination. Endelig vil jeg gerne, 
om vi kunne inspirere hinanden, for 
jeg vil gerne endnu videre end: ”ok, 
skat” eller ”mælk, min elskede”.

SMS-testen af dit 
parforhold

I Bibelen læser vi mange 
gange, at Guds folk havde 
fastet forud for en stor sejr, 
et mirakel eller et bønnesvar. 
Fasten handlede hverken 
om sundhed eller vægttab. 
Derimod forberedte den folk 
til at modtage en velsignelse!

Det fastslår organisationen 
Operation Andrew Group fra 
Nashville i USA i en vejledning til 
faste og bøn. I artiklen nævnes 
fl ere personer fra Bibelen, som 
fastede før en stor begivenhed:

Moses fastede, før han modtog 
De Ti Bud. “Moses blev oppe på 
bjerget sammen med Herren i 
40 dage, og i al den tid hverken 

spiste eller drak han. Han skrev 
så pagtens grundlæggende be-
stemmelser, de ti bud, på de nye 
stentavler. ” (2 Mos. 34,28)

Israelitterne fastede før en 
mirakuløs sejr. “Kong Joshafat fi k 
at vide, at en mægtig hær havde 
samlet sig i Edom på den anden 
side af Det Døde Hav, og at den 
allerede var nået frem til Hatzat-
zon-Tamar. Joshafat blev rystet 
over denne nyhed og besluttede 
at søge hjælp hos Herren. Derfor 
udråbte han en faste i hele Juda.” 

(2 Krøn. 20,2-3) 

Daniel fastede for at få vejled-
ning fra Gud. “Derfor gav jeg mig 
til at bede inderligt til Gud Herren 

og bønfalde ham under faste og 
klædt i sæk og aske.” 

(Daniel 9,3)
“Mens jeg bad, kom Gabriel, 

som jeg havde set i mit tidligere 
syn, hen til mig. Det var ved den 
tid på dagen, hvor man plejede at 
bringe aftenofferet i Jerusalems 
tempel. »Daniel,« sagde han, 
»jeg er kommet for at hjælpe dig 
til bedre at forstå det syn, du fi k.’” 

(Daniel 9,21-22) 

Nehemias fastede før han 
påbegyndte sit store byggeprojekt

“Da jeg hørte det, satte jeg mig 
ned og græd og sørgede i fl ere 
dage, mens jeg fastede og bad til 
Himlens Gud.” (Neh. 1,4)

Jesus vandt sejr over fristelser, 
i forbindelse med en faste.

“I 40 dage spiste han intet, 
og henimod slutningen var han 
meget sulten. Da kom Djævelen 
for at friste ham”. (Luk 4,2)

De første kristne fastede, når 
de skulle tage beslutninger .

“En dag, da menigheden holdt 
gudstjeneste og fastede, sagde 
Helligånden: »Udtag Barnabas 
og Saul til den opgave, som jeg 
har udvalgt dem til!« Menigheden 
fortsatte derefter i bøn og faste, 
og de lagde hænderne på dem for 
at sende dem af sted med Guds 
velsignelse.” (ApG. 13,2-3)

Bodil

Man er aldrig for gammel 
til at lege med sne...
En kvinde på 75 år fi k lyst til at bygge en snemand i 
det dejlige snevejr, som Danmark er blevet velsignet 
med. Og der var også sne nok til en sne-hund. 
Kunstneren ville dog ikke have sit navn i avisen.  

Faste forbereder Guds folk til fest

I Bibelen læser vi 
ofte, at troende fa-
ster, før de oplever en 
velsignelse.

Den bibelske faste 
hænger dog uløseligt 
sammen med bøn.

Foto fra fi lmen ”One Night With 
the King”, hvor dronning Ester 
faster sammen med sine piger, 
før hun vover at opsøge kongen 
i tronsalen.




